
PLATNÁ ZNĚNÍ ČÁSTÍ ZÁKONŮ, S VYZNAČENÍM  

NAVRHOVANÝCH ZMĚN 

 
 

 

 

Platné znění zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů 

státní správy České republiky, s vyznačeným navrhovaných změn 
 

§ 28 

 

 (1) Činnost ministerstev řídí, kontroluje a sjednocuje vláda České republiky.  

  

 (2) Úkoly spojené s odborným, organizačním a technickým zabezpečením činnosti 

vlády České republiky, jejích orgánů, členů vlády, kteří nejsou pověřeni řízením ministerstva 

nebo jiného úřadu, a orgánů, o nichž tak stanoví zvláštní zákon nebo tak rozhodne vláda, plní 

Úřad vlády České republiky.  

  

 (3) Vedoucího Úřadu vlády České republiky jmenuje a odvolává vláda České republiky. 

Činnost Úřadu vlády České republiky řídí vedoucí Úřadu vlády České republiky, s výjimkou 

organizačních věcí státní služby a služebních vztahů státních zaměstnanců; v těchto věcech 

postupuje vedoucí Úřadu vlády České republiky podle zákona o státní službě.  

  

 (4) V Úřadu vlády České republiky se zřizuje pracovní místo poradce pro národní 

bezpečnost, který je tajemníkem Bezpečnostní rady státu. Poradce pro národní 

bezpečnost na návrh předsedy vlády jmenuje a odvolává vláda. Poradce pro národní 

bezpečnost se podílí na koordinaci činnosti státních orgánů v oblasti zajišťování 

bezpečnosti a obrany České republiky a na základě rozhodnutí vlády zastupuje Českou 

republiku při jednáních s cizími státy a mezinárodními organizacemi ve věcech týkajících 

se bezpečnosti a obrany České republiky, včetně závazků vyplývajících z členství České 

republiky v mezinárodních organizacích nebo institucích. Poradci pro národní 

bezpečnost náleží plat a naturální plnění jako vedoucímu Úřadu vlády České republiky. 

Poradce pro národní bezpečnost je z výkonu své funkce odpovědný předsedovi vlády 

a v rozsahu stanoveném vládou je oprávněn dávat státnímu zaměstnanci zařazenému 

v Úřadu vlády České republiky příkazy k výkonu státní služby podle zákona o státní 

službě. 

 

  

3) Uveřejněny pod č. 120/1976 Sb. a č. 209/1992 Sb.  
 

 

********** 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

aspi://module='ASPI'&link='234/2014%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='%205.%209.2022'
aspi://module='ASPI'&link='120/1976%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='%205.%209.2022'
aspi://module='ASPI'&link='209/1992%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='%205.%209.2022'


2 

 

 

Platné znění zákona č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky, 

s vyznačeným navrhovaných změn 
 
 

  

ČÁST PRVNÍ  

 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ  

 
 

§ 2  

 

Vymezení některých pojmů  

 

 (1) Vojenské objekty jsou objekty důležité pro obranu státu, které slouží Ministerstvu 

obrany (dále jen „ministerstvo“), Armádě České republiky (dále jen „armáda“) a Hradní stráži 

k zabezpečení výcviku, ubytování vojáků v činné službě, uskladnění, uložení, ošetřování 

a opravám vojenského materiálu nebo slouží k zabezpečení jejich úkolů. Vojenské objekty jsou 

majetkem státu. Hospodaření s nimi přísluší ministerstvu a jím zřízeným organizačním složkám 

státu.  

  

 (2) Vojenský útvar je samostatná bojová nebo výcviková součást ozbrojených sil 

s vlastním názvem, popřípadě s propůjčeným čestným nebo historickým názvem, číselným 

označením a místem stálé dislokace; v čele vojenského útvaru je velitel.  

  

 (3) Vojenské zařízení je samostatná součást ozbrojených sil, která je určena 

k zajišťování potřeb ozbrojených sil a ministerstva, s vlastním názvem, číselným označením 

a místem stálé dislokace; v čele vojenského zařízení je náčelník, vedoucí nebo ředitel (dále jen 

„náčelník“).  

  

 (4) Služebním orgánem v ozbrojených silách jsou prezident republiky (dále jen 

„prezident“), ministr obrany (dále jen „ministr“) a v rozsahu určeném rozkazem prezidenta 

nebo rozkazem ministra velitelé, náčelníci a jiní vedoucí pracovníci.  

  

 (5) Příslušníkem ozbrojených sil je jen voják v činné službě.  

  

 (6) Vojenský materiál tvoří vojenská výstroj, vojenská výzbroj, vojenská technika 

a určená technická zařízení, které jsou užívány k plnění nebo zabezpečení úkolů ozbrojených 

sil.  

  

 (7) Vojenskou výstroj tvoří oděv, prádlo, obuv a jiná výbava vojáka v činné službě nutná 

k výkonu služby, k zabezpečení výcviku a plnění jeho úkolů; vojenský stejnokroj tvoří 

stanovené součástky vojenské výstroje určené pro jednotné vystrojení ozbrojených sil, které 

jsou charakterizovány barvou, střihem, odznaky, rukávovými znaky a hodnostním označením.  

  

 (8) Vojenskou výzbroj tvoří vojenské zbraně, zbraňové systémy a munice, které 

ozbrojené síly používají k výcviku a plnění svých úkolů.  

  

 (9) Vojenskou techniku tvoří vozidla ozbrojených sil, vojenská drážní vozidla, 



3 

 

vojenská plavidla a vojenská letecká technika, přičemž  

a) vozidla ozbrojených sil jsou silniční motorová a přípojná vozidla a vojenská vozidla, která 

jsou evidována pod vojenskou poznávací značkou; určená silniční motorová a přípojná vozidla 

ozbrojených sil mohou být registrována pod státní poznávací značkou2); mimo plnění úkolů 

ozbrojených sil nejsou vojenská vozidla schválena pro provoz na pozemních komunikacích,  

b) vojenská drážní vozidla jsou hnací a tažená drážní vozidla určená k plnění úkolů 

ozbrojených sil, jejichž držitelem26) je Česká republika, 

b) c) vojenská plavidla jsou lodě, malá plavidla, plovoucí stroje, plovoucí zařízení a jiná 

ovladatelná plovoucí tělesa, která byla konstruována, vyrobena, upravena a určena k plnění 

úkolů ozbrojených sil a jsou evidována pod vojenskými poznávacími znaky,  

c) d) vojenskou leteckou techniku tvoří výrobky vojenské letecké techniky, vojenské letadlové 

části nebo zařízení a vojenská letecká pozemní zařízení; ministerstvo stanoví vyhláškou druhy 

a kategorie výrobků vojenské letecké techniky, vojenských letadlových částí nebo zařízení 

a vojenských leteckých pozemních zařízení.  

 

 (10) Příslušníkem vojenské pořádkové služby je voják v činné službě, který je držitelem 

pověření k řízení provozu na pozemních komunikacích a vykonává činnosti podle zvláštního 

právního předpisu3). Pověření k řízení provozu na pozemních komunikacích vydává velitel 

vojenského útvaru nebo náčelník vojenského zařízení.  

  

 (11) Určená technická zařízení podléhající státnímu odbornému dozoru ministerstva 

jsou technická zařízení tlaková, plynová, elektrická, elektrotechnická, zdvihací, ochranná 

a ostatní, která jsou konstruována, vyráběna a používána s vojenskou výstrojí, vojenskou 

výzbrojí, vojenskou technikou nebo ve vojenských objektech a jsou užívány k plnění nebo 

zabezpečení úkolů ozbrojených sil.  

  

 (12) Pohromami se rozumějí zejména živelní pohromy, požáry, průmyslové 

a ekologické havárie, které ohrožují životy, zdraví, značné majetkové hodnoty nebo životní 

prostředí.  

  

 (13) Operačním nasazením se rozumí  

a) použití ozbrojených sil při obraně České republiky proti vnějšímu napadení nebo při jiných 

závažných situacích ohrožujících životy, zdraví, značné majetkové hodnoty nebo životní 

prostředí, nebo  

b) plnění úkolů ozbrojených sil v prostředí ozbrojeného konfliktu nebo v prostředí ohroženém 

bojovou činností.  

  

 (13) Operačním nasazením se rozumí  

 

a) použití ozbrojených sil při obraně České republiky proti vnějšímu napadení,  

 

b) plnění úkolů ozbrojených sil v prostředí ozbrojeného konfliktu nebo v prostředí 

ohroženém bojovou činností,  

 

c) použití ozbrojených sil při jiných závažných situacích ohrožujících bezpečnost České 

republiky mimo její území, nebo 

 

d) plnění úkolů ozbrojených sil při jiných závažných situacích ohrožujících životy, zdraví, 

značné majetkové hodnoty nebo životní prostředí. 

 



4 

 

 (14) Úkolovým uskupením se rozumí dočasné uskupení vojenských útvarů, vojenských 

zařízení, jednotek, jejich částí nebo jednotlivých vojáků v činné službě pod velením 

stanoveného velitele, které je sestaveno za účelem operačního nasazení, k provedení konkrétní 

operace nebo splnění konkrétního úkolu, a které nemá stálou organizační strukturu. Velitel má 

vůči vojákům úkolového uskupení postavení služebního orgánu.  

 

(15) Vojenskou dopravou se rozumí doprava a přeprava osob nebo věcných 

prostředků realizovaná za účelem plnění úkolů ozbrojených sil, kterou zabezpečuje 

armáda vojenskou technikou nebo smluvně zajištěnými prostředky. 

 

(16) Vojenský vlak je vlak složený z vojenských drážních vozidel nebo z drážních 

vozidel provozovatele drážní přepravy27) určený k zabezpečení vojenské dopravy; 

mimořádný vojenský vlak je vojenský vlak zavedený v obecném zájmu k zajištění 

vojenské dopravy mimořádného významu. 

 

(17) Střežením se rozumí ostraha nebo obrana vojenských objektů, ostatních 

objektů důležitých pro obranu státu nebo vojenského materiálu příslušníkem 

ozbrojených sil. 

______________ 

26) § 2 odst. 18 zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů. 

27) § 2 odst. 4 zákona č. 266/1994 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
 

 

* * * * * * 
 

 

ČÁST TŘETÍ  

 

ARMÁDA A JEJÍ ÚKOLY  

 
 

HLAVA II  

 

ÚKOLY ARMÁDY  

 

§ 14  

 

 (1) Armáda plní úkoly uvedené v § 9 a 10 a dále ji lze použít  

a) ke střežení objektů důležitých pro obranu státu,  

b) k plnění úkolů Policie České republiky, pokud síly a prostředky Policie České republiky 

nebudou dostatečné k zajištění vnitřního pořádku a bezpečnosti11), a to na dobu nezbytně 

nutnou,  

c) k záchranným pracím při pohromách nebo při jiných závažných situacích ohrožujících 

životy, zdraví, značné majetkové hodnoty nebo životní prostředí nebo k likvidaci následků 

pohromy,  

d) k odstranění jiného hrozícího nebezpečí za použití vojenské techniky,  

e) k letecké dopravě ústavních činitelů,  

f) k zabezpečení letecké zdravotnické dopravy,  

g) k zabezpečení dopravy pro vlastní potřeby,  

aspi://module='ASPI'&link='219/1999%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='219/1999%20Sb.%252310'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'


5 

 

g) k zabezpečení vojenské dopravy, 

h) k poskytování leteckých služeb,  

i) k zabezpečování dopravy na základě rozhodnutí vlády,  

j) k zabezpečení kulturních, vzdělávacích, sportovních a společenských akcí,  

k) k plnění humanitárních úkolů civilní obrany.  

  

 (2) Vojáci armády při plnění úkolů podle odstavce 1 písm. b) mají práva a povinnosti 

jako příslušníci Policie České republiky podle zvláštního právního předpisu11).  

  

 (3) Vláda nařízením určí objekty důležité pro obranu státu a úseky státních hranic 

střežené vojáky armády, stanoví použití vojáků armády a způsob jejich povolání k plnění úkolů 

Policie České republiky podle zvláštního právního předpisu11) a k záchranným pracím a stanoví 

počty vojáků armády potřebných k plnění uvedených činností.  

  

* * * * * * 
  

 

 

§ 22  

 

Zabezpečování dopravy pro vlastní potřebu  

 

 (1) Armáda zabezpečuje dopravu vojáků v činné službě, vojáků ozbrojených sil cizích 

států, občanských zaměstnanců ministerstva a ozbrojených sil, jejich rodinných příslušníků, 

civilního personálu ozbrojených sil cizích států a osob, kterým se poskytuje péče podle 

zvláštního právního předpisu12), vozidly ozbrojených sil nebo vojenskými dopravními letadly 

(dále jen „služební doprava“).  
 

 (2) Armáda může zabezpečit služební dopravu i jiným osobám, plní-li úkoly ve 

prospěch ozbrojených sil nebo ve spolupráci s ozbrojenými silami, a to na základě souhlasu 

ministra.  

 

 (3) Při zabezpečování služební dopravy podle odstavce 1 může armáda zároveň 

zabezpečovat také služební dopravu zaměstnanců jiných ústředních orgánů státní správy 

a zaměstnanců jejich podřízených organizačních složek.  
  

§ 22 
 

Zabezpečování vojenské dopravy osob 

 

(1) Armáda zabezpečuje vojenskou dopravu vojáků v činné službě, vojáků 

ozbrojených sil jiných států, občanských zaměstnanců ozbrojených sil, státních 

zaměstnanců a zaměstnanců ministerstva a jemu podřízených správních úřadů nebo 

zaměstnanců právnických osob zřízených nebo založených ministerstvem, jejich 

rodinných příslušníků, civilního personálu ozbrojených sil jiných států a osob, kterým se 

poskytuje péče podle zvláštního právního předpisu28), vozidly ozbrojených sil, vojenskými 

vlaky, vojenskými plavidly nebo vojenskými dopravními letadly.  

 

(2) Armáda může zabezpečit vojenskou dopravu i jiným osobám, plní-li úkoly ve 

prospěch ozbrojených sil nebo ve spolupráci s ozbrojenými silami, a to na základě 

souhlasu ministra.  



6 

 

(3) Při zabezpečování vojenské dopravy podle odstavce 1 může armáda zároveň 

zabezpečovat také dopravu příslušníků bezpečnostních sborů České republiky, státních 

zaměstnanců a zaměstnanců jiných ústředních orgánů státní správy a státních 

zaměstnanců a zaměstnanců jejich podřízených organizačních složek.  

______________ 

28) Zákon č. 221/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

§ 22a  

 

Bezplatné používání vozidla ozbrojených sil k výkonu služby  

 

 (1) Náčelník Generálního štábu a jeho zástupce mají nárok na bezplatné používání 

vozidla ozbrojených sil k výkonu služby nebo v souvislosti s ní anebo k osobní potřebě.  

  

 (2) Služební orgán může v odůvodněných případech vojákovi v činné službě povolit 

použití vozidla ozbrojených sil k cestě do místa výkonu služby a zpět v souvislosti s plněním 

úkolů ozbrojených sil.  

 

§ 22b 

 

Vojenská doprava mimořádným vojenským vlakem 

 

(1)  O nezbytnosti zavedení mimořádného vojenského vlaku rozhoduje 

náčelník Generálního štábu. 

 

(2)  Na základě rozhodnutí podle odstavce 1 armáda smluvně zabezpečí 

zavedení mimořádného vojenského vlaku. 

 

(3) Zavedení mimořádného vojenského vlaku je považováno za mimořádnou 

situaci podle zvláštního právního předpisu29). 

______________ 

29) § 33 odst. 3 písm. f) zákona č. 266/1994 Sb. 

  

* * * * * * 
  

Zabezpečování letecké dopravy a letecké přepravy  

 

§ 24  

 

nadpis vypuštěn  

 

 (1) Na základě rozhodnutí ministra armáda v rámci služební vojenské dopravy 

zabezpečí leteckou dopravu  

  

a) jiných osob, než které jsou uvedeny v § 22 odst. 3, které se podílejí na plnění úkolů 

ozbrojených sil při mezinárodní spolupráci podle § 10 odst. 2 nebo poskytování humanitární 

pomoci podle zákona upravujícího zahraniční rozvojovou spolupráci a humanitární pomoc 

aspi://module='ASPI'&link='219/1999%20Sb.%252322'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='219/1999%20Sb.%252310'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'


7 

 

poskytovanou do zahraničí22) anebo na ochraně občanů České republiky v zahraničí,  

  

b) osob cizího státu, které spolupracují při zabezpečení úkolů podle písmene a), nebo  

  

c) osob cizího státu z důvodů zdravotních, humanitárních anebo sociálních.  

  

 (2) V rámci služební vojenské dopravy armáda zabezpečí leteckou přepravu materiálu, 

který je nezbytný pro splnění úkolů podle odstavce 1.  

  

 (3) Rozhodnutí podle odstavce 1 nebo 2 vydá ministr na základě žádosti ministra 

zahraničních věcí nebo ministra vnitra.  

  

§ 24a  

 

nadpis vypuštěn  

 

 (1) Na základě rozhodnutí ministra armáda zabezpečí leteckou dopravu nebo leteckou 

přepravu  

  

a) materiální humanitární pomoci a potřebného vybavení pro pomoc při poskytování 

humanitární pomoci podle zákona upravujícího zahraniční rozvojovou spolupráci a humanitární 

pomoc poskytovanou do zahraničí22),  

  

b) osob zapojených do poskytování humanitární pomoci podle zákona upravujícího zahraniční 

rozvojovou spolupráci a humanitární pomoc poskytovanou do zahraničí22),  

  

c) osob cizího státu, které spolupracují při poskytování této humanitární pomoci podle písmene 

b),  

  

d) zdravotně postižených osob ze státu, v němž došlo k mimořádné události, na území České 

republiky a zpět, popřípadě na území třetího státu,  

  

e) občanů ze zahraničí, kteří se bez vlastního zavinění nemohou dopravit zpět do České 

republiky,  

  

f) osob a materiálního vybavení pro zabezpečení činnosti a ochrany zastupitelských úřadů 

v zahraničí,  

  

g) příslušníků bezpečnostních sborů České republiky a materiálního republiky, osob 

a materiálního vybavení pro zabezpečení činnosti bezpečnostních sborů České republiky při 

řešení mimořádných nebo krizových situací v zájmu ochrany života, zdraví a majetku občanů 

České republiky nebo při plnění úkolů příslušníků bezpečnostních sborů České republiky a při 

ochraně zájmů České republiky v zahraničí.  

  

 (2) Rozhodnutí podle odstavce 1 vydá ministr na žádost ministra financí, ministra 

spravedlnosti, ministra zahraničních věcí nebo ministra vnitra, nebude-li tím ohroženo plnění 

úkolů armády.  

  

 (3) Letecká doprava osob nebo letecká přeprava nezbytného materiálu podle odstavce 

1 písm. a) až c) se hradí z prostředků určených na financování humanitární pomoci poskytované 



8 

 

do zahraničí22), leteckou dopravu osob nebo leteckou přepravu nezbytného materiálu podle 

odstavce 1 písm. d) až g) hradí ten, kdo o ni požádal, nerozhodne-li vláda jinak.  
  

 

* * * * * * 

  

ČÁST ŠESTÁ  

 

PŘÍPRAVA OZBROJENÝCH SIL A VOJENSKÝ MATERIÁL  

 
HLAVA I  

 

PŘÍPRAVA OZBROJENÝCH SIL  

 

§ 29  

 

 (1) Příprava příslušníků ozbrojených sil zahrnuje vzdělávání, vojenský výcvik vojáků 

k plnění bojových, záchranných a humanitárních úkolů a výchovu k vlastenectví. Vojenský 

výcvik má formu základní, odbornou a speciální. Součástí přípravy je fyzický a psychologický 

výcvik.  

  

 (2) Výcvik vojáků se uskutečňuje ve vojenských objektech, vojenských újezdech, 

vojenských útvarech, vojenských zařízeních a ve vojenských školách. Mimo tyto prostory se 

může výcvik konat pouze ve výjimečných případech.  

 

(2) Výcvik vojáků se uskutečňuje ve vojenských objektech, vojenských újezdech, 

vojenských útvarech, vojenských zařízeních, vojenských školách a na pozemcích, 

v prostorech nebo stavbách, se kterými jsou příslušné hospodařit příspěvková organizace 

nebo státní podnik, u kterých vykonává funkci zřizovatele nebo zakladatele ministerstvo. 

Mimo tyto prostory se může výcvik konat pouze ve výjimečných případech, je-li to 

nezbytné k plnění úkolů ozbrojených sil. 

  

 (3) Vojenský výcvik, který nelze uskutečnit v objektech a prostorách uvedených 

v odstavci 2, lze po dohodě se správními úřady, orgány územní samosprávy, právnickými 

osobami nebo vlastníky provádět v jejich zařízeních, objektech nebo na jejich pozemcích. 

O provedení takovéhoto výcviku rozhoduje u armády ministr na návrh náčelníka Generálního 

štábu a u Hradní stráže náčelník Vojenské kanceláře prezidenta republiky na návrh velitele 

Hradní stráže.  
  

 (4) Výcvik vzdušných sil lze uskutečňovat ve vzdušném prostoru nad územím České 

republiky nebo ve vzdušném prostoru za hranicemi České republiky, pokud to připouští 

mezinárodní smlouva.  

  (5) Výcvik v řízení vozidel ozbrojených sil lze provádět na pozemních komunikacích 

za podmínek stanovených zvláštním právním předpisem13a).  
  

 (6) Armáda může poskytovat vojenský výcvik i jiným osobám než vojákům nebo 

občanským zaměstnancům, jestliže se jedná o osoby plnící úkoly ve spolupráci s armádou nebo 

ve prospěch armády. Na základě rozhodnutí ministra může armáda poskytovat vojenský výcvik 

i dalším osobám, není-li tím ohroženo plnění úkolů armády.  



9 

 

HLAVA II 

 

VOJENSKÝ MATERIÁL  

 
Díl 1 

 

Vojenský materiál a jeho označování 

 
§ 31  

 
 (6) Ministerstvo stanoví vyhláškou zobrazení vojenského znaku, národního 

rozlišovacího znaku a znaku Hradní stráže znaku, znaku Hradní stráže a Vojenské kanceláře 

prezidenta republiky, způsob označování vojenského materiálu vojenským znakem 

a mezinárodně platným rozeznávacím znakem, zobrazení vojenského stejnokroje a vojenských 

odznaků a jejich nošení a označování vojenské techniky národním rozlišovacím znakem nebo 

státním symbolem anebo znakem Hradní stráže. 

 
* * * * * * 

 

 

§ 35  

 

 Pro účely tohoto zákona se rozumí  

  

a) vojenským letadlem letadlo, které je určeno k plnění úkolů při zajišťování obrany státu; 

vojenským letadlem je též vojenský bezpilotní prostředek konstruovaný pro provoz bez pilota 

na palubě a určený k plnění úkolů při zajišťování obrany státu, jehož maximální vzletová 

hmotnost přesahuje 20 kg,  

 

a) vojenským letadlem letadlo, které je určeno k plnění úkolů při zajišťování obrany 

státu; vojenským letadlem je též vojenské bezpilotní letadlo konstruované pro provoz bez 

pilota na palubě a určené k plnění úkolů při zajišťování obrany státu,  
 

b) typem vojenské letecké techniky shoda konstrukčních a technických vlastností výrobku 

vojenské letecké techniky, vojenské letadlové části nebo zařízení a vojenského leteckého 

pozemního zařízení s požadavky stanovenými na bezpečnost létání a ekologii provozu letadla,  

  

c) výrobkem vojenské letecké techniky letadlo, motor nebo vrtule určené pro vojenské letadlo,  

  

d) vojenskou letadlovou částí nebo zařízením jakýkoliv přístroj, vybavení, mechanismus, 

aparatura, příslušenství nebo agregát včetně komunikačního vybavení, které je využíváno nebo 

určeno k použití při provozu nebo řízení letadla za letu a je vestavěné ve vojenském letadle 

nebo k němu upevněné; vojenská letadlová část nebo zařízení zahrnuje též část draku, motoru 

nebo vrtule, řídící stanice vojenského bezpilotního prostředku a jakéhokoliv dalšího prvku 

nezbytného k umožnění letu a vojenskou výzbroj používanou u vojenského letadla,  

  

e) vojenským leteckým pozemním zařízením technické zařízení, které slouží k provozu 

vojenského letadla, k zajištění letového provozu a zahrnuje též pozemní řídící stanici, včetně 

komunikačního spojení,  



10 

 

 f) prototypem zkušební výrobek letadla, letadlové části nebo zařízení, leteckého pozemního 

zařízení, na kterém se provádí potřebné zkoušky a testy k ověření konstrukce, tvaru a funkce.  

  

* * * * * * 
 

  

Vojenský letecký rejstřík České republiky  

 

§ 35b  

 

 (1) Vojenská letadla jsou evidována ve vojenském leteckém rejstříku České republiky 

(dále jen „vojenský letecký rejstřík“), který vede ministerstvo.  

  

(1) Vojenské letadlo, jehož typ byl schválen nebo uznán podle § 35e, se eviduje ve 

vojenském leteckém rejstříku České republiky (dále jen „vojenský letecký rejstřík“), 

který vede ministerstvo. 

 (2) Vojenský letecký rejstřík není veřejně přístupný a zapisují se do něj letadla 

ozbrojených sil, právnických osob zabezpečujících úkoly pro zajišťování obrany státu nebo 

právnických osob zabývajících se vývojem, výrobou, zkouškami, instalací, údržbou, opravami, 

modifikacemi anebo konstrukčními změnami letadel určených k plnění úkolů při zajišťování 

obrany státu anebo právnických osob zabezpečujících úkoly zkušebních a předváděcích letů.  
  

 (3) Do vojenského leteckého rejstříku se zapisují tyto údaje o vojenském letadle:  
  

a) vlastník,  
  

b) provozovatel,  
  

c) poznávací značka,  
  

d) typ a výrobní číslo vojenského letadla a ostatní základní technické údaje,  
  

e) letadlová adresa, byla-li přidělena,  
  

f) datum zápisu a výmazu z vojenského leteckého rejstříku.  
  

 (4) Do vojenského leteckého rejstříku může být zapsáno pouze letadlo, které není 

zapsáno v jiném leteckém rejstříku.  
  

 (5) Zápisem do vojenského leteckého rejstříku se letadlo stává vojenským letadlem 

a získává státní příslušnost České republiky.  
  

 (6) Vojenská letadla zapsaná do vojenského leteckého rejstříku se označují národním 

rozlišovacím znakem nebo státní vlajkou, poznávací značkou a označením provozovatele. 

Grafický návrh označení vojenského letadla schvaluje ministerstvo.  
  

* * * * * * 

Vojenský letecký personál  

 

§ 40 

 

 (1) Vojenský letecký personál tvoří fyzické osoby, které jsou držiteli průkazu 

způsobilosti vojenského leteckého personálu.  



11 

 

  (2) Ve věcech vojenského leteckého personálu se postupuje podle zvláštního právního 

předpisu.13)  

  

 (3) Evidenci vojenského leteckého personálu vede ministerstvo.  

  

 (4) Ministerstvo stanoví vyhláškou kategorie vojenského leteckého personálu, jejich 

kvalifikaci a rozsah odborných znalostí a stanoví vzor průkazu způsobilosti vojenského 

leteckého personálu.  

  

 (5) Ministerstvo v dohodě s Ministerstvem zdravotnictví stanoví vyhláškou zdravotní 

způsobilost vojenského leteckého personálu.  
  

* * * * * * 

 

ČÁST SEDMÁ 

 

POUŽITÍ VOJENSKÉ ZBRANĚ A ZVLÁŠTNÍCH PROSTŘEDKŮ  

 
§ 42  

 

Použití vojenské zbraně při výkonu pořádkové, strážní, eskortní a dozorčí služby mimo 

bojovou situaci  

 

 (1) Voják v činné službě je oprávněn při výkonu pořádkové, strážní, eskortní a dozorčí 

služby použít vojenskou zbraň nebo zvláštní prostředky uvedené v § 42a odst. 2 § 42a odst. 2 

a 3,  

  

a) aby odvrátil přímo hrozící nebo trvající útok vedený proti jeho osobě nebo útok, který mu 

bezprostředně hrozí, anebo útok na život nebo zdraví jiné osoby,  

  

b) aby odvrátil nebezpečný útok, který ohrožuje střežený objekt nebo stanoviště, a to po marné 

výzvě, aby od útoku bylo upuštěno,  

  

c) aby zamezil útěku ozbrojené osoby nebo osoby důvodně podezřelé ze spáchání zvlášť 

závažného zločinu, kterou nelze jiným způsobem zadržet,  

  

d) aby zamezil letu bezpilotního letadla nad oblastí vymezenou z důvodu bezpečnosti nebo 

obrany státu opatřením obecné povahy podle § 44e zákona o civilním letectví, je-li 

důvodné podezření, že let bezpilotního letadla porušuje pravidlo užívání vzdušného 

prostoru České republiky tímto opatřením obecné povahy vymezené, 

 

d) e) je-li třeba zneškodnit zvíře, ohrožuje-li život nebo zdraví osob.  

  

 (2) Vojenskou zbraní se pro účely tohoto ustanovení rozumí vojenská střelná zbraň, 

vojenská zbraň bodná nebo sečná.  

  

 (3) Před použitím vojenské zbraně, v případech uvedených v odstavci 1, je voják v činné 

službě povinen, je-li to s ohledem na okolnosti případu možné, vyzvat osobu, proti které 

zakročuje, aby upustila od útoku nebo útěku, zvoláním „Stůj“, „Stůj, nebo střelím“ a podle 

aspi://module='ASPI'&link='219/1999%20Sb.%252342a'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'


12 

 

okolností užít i výstražného výstřelu. Při použití vojenské zbraně je voják v činné službě 

povinen dbát nutné opatrnosti, neohrožovat život a nezpůsobit zranění jiným osobám a co 

nejvíce šetřit život osoby, proti níž zákrok směřuje.  

  

 (4) Voják v činné službě je povinen, dovoluje-li to ohrožení, před použitím vojenské 

zbraně užít domluvy, napomenutí nebo použít hmatů a chvatů sebeobrany, služebního psa nebo 

úderu vojenskou zbraní.  

  

 (5) Voják v činné službě je oprávněn použít některého z prostředků, které jsou uvedeny 

v odstavcích 1, 2, 3 a 4, který umožňuje splnění povinností a přitom co nejméně ohrožuje život 

a zdraví osob, proti nimž zakročuje. Zároveň dbá na to, aby tento prostředek byl použit jen 

přiměřeným způsobem a aby případná škoda nebyla ve zřejmém nepoměru k významu 

chráněného zájmu.  

  

 (6) Při zákroku se nesmí použít vojenská zbraň, úder vojenskou zbraní a služební pes 

proti ženě, jejíž těhotenství je zjevně patrné, proti osobě vysokého věku, osobě se zjevnou 

tělesnou vadou nebo nemocí a dítěti, s výjimkou případu, kdy to povaha útoku, který vedou 

tyto osoby proti chráněnému zájmu, nebo mimořádnost vzniklé situace podle odstavce 1 písm. 

a) a b) nezbytně vyžadují.  

  

 (7) Použití vojenské zbraně, služebního psa, hmatů a chvatů sebeobrany a údery 

vojenskou zbraní je voják v činné službě povinen neprodleně po jejich použití hlásit 

nadřízenému a sepsat o tom záznam.  

  

§ 42a  

 

Použití zvláštních prostředků  

 

 (1) Při vojenském výcviku a plnění úkolů podle § 10 odst. 1 a 2, § 14 odst. 1 písm. a) 

a b) a § 28 odst. 1 písm. a) je voják v činné službě oprávněn použít zvláštní prostředky.  

  

 (2) Zvláštními prostředky jsou prostředky, které umožní splnit úkol bez použití vojenské 

výzbroje a jejichž použití je v souladu s mezinárodním právem. Jedná se zejména o slzotvorné 

prostředky, obušek, pouta, vodní stříkač, zásahové výbušky, technické prostředky k zabránění 

odjezdu vozidla, zastavovací pás a jiné prostředky k násilnému zastavení vozidla, dočasně 

zneschopňující prostředky, speciální vrhací prostředky, speciální úderné prostředky, 

mechanické střelné zbraně, výbušniny, speciální výbušné předměty a speciální náloživo.  

 

(3) Zvláštními prostředky k zamezení letu bezpilotního letadla jsou prostředky, 

které umožní splnit úkol bez použití vojenské výzbroje a jejichž použití je v souladu 

s mezinárodním právem. Jedná se zejména o rušiče signálu, vrhače sítí a zařízení 

využívající směrovanou energii. 

  

 (3) (4) Voják v činné službě je povinen používat zvláštní prostředky přiměřeným 

způsobem a v míře nezbytně nutné ke splnění úkolu.  
 

 

* * * * * * 

 

  

aspi://module='ASPI'&link='219/1999%20Sb.%252310'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='219/1999%20Sb.%252310'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='219/1999%20Sb.%252314'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='219/1999%20Sb.%252314'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='219/1999%20Sb.%252328'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'


13 

 

ČÁST DEVÁTÁ  
 

VEDENÍ VOJENSKÝCH EVIDENCÍ  
 

§ 44  

 

 (1) Vojenskou evidencí se rozumí shromažďování, zpracovávání a uchovávání osobních 

údajů21) a údajů o vojenském materiálu, které souvisejí s plněním úkolů ozbrojených sil.  

  

 (2) Údaji o vojenské technice se rozumí údaje uvedené v § 33 odst. 2, § 34 odst. 3 

a § 35b odst. 3.  

  

 (3) Ministerstvo vede vojenskou evidenci o osobních údajích strojníků, cvičitelů 

strojnického výcviku, zkušebních komisařů ženijního vojska, vůdců vojenských plavidel 

a vojenského leteckého personálu a údaje o vojenské technice uvedené v § 34 odst. 3 a § 35b 

odst. 3.  

  

 (4) Vojenská policie vede vojenskou evidenci řidičů ozbrojených sil, vojenských 

zkušebních komisařů řidičů a údaje o vojenské technice uvedené v § 33 odst. 2.  

  

 (5) Vojáci a občanští zaměstnanci orgánů uvedených v odstavcích 3 a 4 jsou povinni 

zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, se kterými se seznámili ve vojenské evidenci. Tato 

povinnost trvá i po skončení služebněprávního vztahu nebo pracovněprávního vztahu.  

 

(6) Ministerstvo využívá k vedení vojenské evidence podle tohoto zákona údaje 

z informačních systémů veřejné správy, registrů a evidencí a osobní údaje vedené 

u příslušných ministerstev, jiných správních úřadů a územních samosprávných celků, 

organizačních složek státu a právnických a fyzických osob podle jiných právních 

předpisů. 

 

********** 

aspi://module='ASPI'&link='219/1999%20Sb.%252333'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='219/1999%20Sb.%252334'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='219/1999%20Sb.%252335b'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='219/1999%20Sb.%252334'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='219/1999%20Sb.%252335b'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='219/1999%20Sb.%252335b'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='219/1999%20Sb.%252333'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'


14 

 

Platné znění zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, 

s vyznačeným navrhovaných změn  
 

 

ČÁST DRUHÁ 

 

ŘÍZENÍ A ORGANIZACE OBRANY STÁTU 
 

 

§ 6 

 

Ministerstva, jiné ústřední správní úřady a Česká národní banka  

 

 (1) Ministerstvo obrany (dále jen „ministerstvo“) k zajišťování obrany státu  

  

a) navrhuje vládě základní opatření k přípravě a organizování obrany státu; k tomu zejména 

zpracovává obranné koncepce a požadavky na zabezpečení obrany státu,  

  

b) odpovídá za proces plánování obrany státu a koordinuje jeho přípravu; k tomu může 

vyžadovat od příslušných ministerstev, jiných správních úřadů a územních samosprávných 

celků podkladové materiály; ministerstvo využívá údaje z registrů a evidencí a osobní údaje 

vedené u příslušných ministerstev, jiných správních úřadů a územních samosprávných celků 

podle zvláštních právních předpisů; ministerstva, jiné správní úřady a územní samosprávné 

celky jsou povinny požadavkům vyhovět, a to bezúplatně,  

  

c) odpovídá za plánování a zabezpečení operační přípravy státního území, doplňování 

ozbrojených sil a mobilizaci ozbrojených sil; k tomu může vyžadovat od příslušných 

ministerstev, jiných správních úřadů a územních samosprávných celků součinnost; 

ministerstva, jiné správní úřady a územní samosprávné celky jsou povinny požadavkům 

vyhovět,  

  

d) vede soubornou evidenci věcných prostředků a soubornou evidenci o fyzických osobách 

určených k pracovní povinnosti nebo pracovní výpomoci určených k zabezpečení ozbrojených 

sil navazující na evidenci vedenou krajskými vojenskými velitelstvími,  

  

e) přezkušuje prostřednictvím svých orgánů přípravu mobilizace ozbrojených sil; k tomu jsou 

pracovníci, které pověřilo ministerstvo, oprávněni vstupovat do objektů kontrolovaných 

subjektů,  

  

f) prověřuje opatření pro zabezpečení obrany státu v rozsahu stanoveném vládou podle § 41 

odst. 2,  

  

g) řídí přípravu občanů k obraně státu a provádí vzdělávací, výchovnou a osvětovou činnost 

v této oblasti; rozsah přípravy občanů k obraně státu je součástí plánů obrany,  

  

h) uplatňuje stanovisko k politice územního rozvoje a územně plánovací dokumentaci 

z hlediska zájmů obrany České republiky,  

  

i) vede soubornou evidenci objektů důležitých pro obranu státu a objektů, které mohou být za 

stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu napadeny.  



15 

 

  (2) Ministerstva a jiné ústřední správní úřady k zajišťování obrany státu v oboru své 

působnosti  

  

a) vyhodnocují mezinárodněpolitickou situaci, a navrhují potřebná opatření k zajišťování 

obrany státu,  

  

b) plánují podle rozhodnutí vlády opatření k zajišťování obrany státu včetně jejich finančního 

zabezpečení a realizují je,  

  

c) odpovídají za výběr objektů důležitých pro obranu státu a v součinnosti s jejich vlastníky 

a provozovateli za zabezpečení jejich použití k zajišťování obrany státu,  

  

d) plní úkoly k zajišťování obrany státu podle rozhodnutí vlády.  

  

 (3) Česká národní banka v oboru své působnosti stanoví a uskutečňuje opatření 

k zajišťování obrany státu včetně plánování prostředků na ně. 

 

(4) Ministerstvo využívá k plnění úkolů podle odstavce 1 údaje z informačních 

systémů veřejné správy, registrů a evidencí a osobní údaje vedené u příslušných 

ministerstev, jiných správních úřadů a územních samosprávných celků, organizačních 

složek státu a právnických a fyzických osob podle jiných právních předpisů. 

 

 

********** 
 



16 

 

Platné znění zákona č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování  

(branný zákon), s vyznačeným navrhovaných změn 

 
 

ČÁST PRVNÍ  

 

BRANNÁ POVINNOST  
  

  

§ 2  

 

Vznik branné povinnosti  

 

 (1) Branná povinnost vzniká občanovi ode dne, v němž dosáhne věku 18 let.  

  

 (2) Osobě starší 18 let, která nabyla státní občanství České republiky, vzniká branná 

povinnost ode dne nabytí státního občanství.  

 

 (3) Krajské vojenské velitelství sděluje občanovi, kterému vznikla branná 

povinnost, podrobné informace o obsahu branné povinnosti a možnosti a způsobu 

dobrovolného převzetí jejího výkonu. 

 

 

§ 3  

 

Dobrovolné převzetí branné povinnosti  

 

 (1) Občan, kterému podle § 7 zanikla branná povinnost, nebo cizinec může dobrovolně 

převzít brannou povinnost, a to nejdříve dnem, v němž dosáhne věku 18 let, nejpozději však do 

dne dosažení 60 let, na základě písemné žádosti podané příslušnému krajskému vojenskému 

velitelství. Občan nebo cizinec v žádosti uvede kromě obecných náležitostí podání podle 

správního řádu také rodné číslo nebo datum narození, nebylo-li mu rodné číslo přiděleno.  

  

 (2) Podmínkou dobrovolného převzetí branné povinnosti je rozhodnutí o schopnosti 

občana vykonávat vojenskou činnou službu vydané podle § 4 odst. 3 obdobně nebo 

v odvodním řízení a potřeba doplnění ozbrojených sil.  

  

 (3) Na cizince, který dobrovolně převzal brannou povinnost, se použijí ustanovení 

tohoto zákona týkající se občana obdobně, pokud tento zákon nestanoví jinak. Tam, kde zákon 

požaduje, aby občan uvedl své rodné číslo, uvede cizinec, pokud mu rodné číslo nebylo 

přiděleno, své datum narození.  

 

 

********** 
 

Dobrovolné převzetí výkonu branné povinnosti  

 

§ 4  

 

 (1) Občan mimo stav ohrožení státu nebo mimo válečný stav může dobrovolně převzít 

aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%25237'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='500/2004%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'


17 

 

výkon branné povinnosti, pokud požádá o povolání do služebního poměru vojáka z povolání,1) 

na základě písemné žádosti podané příslušnému krajskému vojenskému velitelství. Občan 

v žádosti uvede kromě obecných náležitostí obecné náležitosti podání podle správního řádu 

také rodné číslo. 

 

§ 5  

 

 (1) Občan mimo stav ohrožení státu nebo mimo válečný stav může dobrovolně převzít 

výkon branné povinnosti, pokud požádá o zařazení do aktivní zálohy, a to nejdříve dnem, 

v němž dosáhne věku 18 let, na základě písemné žádosti podané příslušnému krajskému 

vojenskému velitelství. Občan v žádosti uvede kromě obecných náležitostí obecné náležitosti 

podání podle správního řádu také rodné číslo a adresu pro doručování podle správního řádu.  

  

 (2) Podmínkou zařazení do aktivní zálohy je zdravotní způsobilost občana, potřeba 

ozbrojených sil a splnění podmínek podle zákona o službě vojáků v záloze. Při vydávání 

rozhodnutí o schopnosti občana vykonávat vojenskou činnou službu se postupuje obdobně 

podle § 4 odst. 3.  

  

 (3) Do aktivní zálohy zařazuje vojáka krajské vojenské velitelství rozhodnutím na dobu 

nejdéle 3 5 let. Rozhodnutí vydá do 180 dnů ode dne doručení žádosti podle odstavce 1. 

  

 (4) Krajské vojenské velitelství může v případě potřeby ozbrojených sil zařadit do 

aktivní zálohy také bývalého vojáka z povolání, a to nejpozději do 2 let ode dne ukončení jeho 

služebního poměru vojáka z povolání.  

  

§ 5a  

 

 (1) Občan mimo stav ohrožení státu nebo mimo válečný stav může dobrovolně převzít 

výkon branné povinnosti, pokud požádá o účast na vojenském cvičení. Písemnou žádost může 

podat nejdříve dnem, v němž dosáhne věku 18 let, příslušnému krajskému vojenskému 

velitelství. Občan v žádosti uvede kromě obecných náležitostí obecné náležitosti podání podle 

správního řádu také rodné číslo a adresu pro doručování podle správního řádu.  

  

 (2) Podmínkou účasti na vojenském cvičení je zdravotní způsobilost občana a potřeba 

ozbrojených sil. Při vydávání rozhodnutí o schopnosti občana vykonávat vojenskou činnou 

službu se postupuje obdobně podle § 4 odst. 3. Občan, o kterém bylo rozhodnuto, že je schopen 

vykonávat vojenskou činnou službu, je povinen vykonat vojenské cvičení, a to na základě 

podmínek stanovených v § 12 odst. 6 § 12 odst. 5.  

  

 (3) Voják je na vojenské cvičení povolán, pokud  

  

a) je prokázána jeho trestní bezúhonnost; za účelem prokázání trestní bezúhonnosti vojáka si 

krajské vojenské velitelství vyžádá podle zákona o Rejstříku trestů výpis z evidence Rejstříku 

trestů; žádost o vydání výpisu z evidence Rejstříku trestů a výpis z evidence Rejstříku trestů se 

předávají v elektronické podobě, a to způsobem umožňujícím dálkový přístup,  

  

b) nepodporuje, nepropaguje nebo nesympatizuje s hnutím, které prokazatelně směřuje 

k potlačování práv a svobod člověka, nebo hlásá národnostní, náboženskou anebo rasovou zášť 

nebo zášť vůči jiné skupině osob.  

 

aspi://module='ASPI'&link='500/2004%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='26.%208.2022'
aspi://module='ASPI'&link='500/2004%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='500/2004%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%25234'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='500/2004%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='500/2004%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%25234'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252312'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'


18 

 

§ 5b 

Předurčení pro doplnění ozbrojených sil 

 

(1) Občan mimo stav ohrožení státu nebo mimo válečný stav může dobrovolně 

převzít výkon branné povinnosti, pokud požádá o předurčení pro doplnění ozbrojených 

sil, a to nejdříve dnem, v němž dosáhne věku 18 let, na základě písemné žádosti podané 

příslušnému krajskému vojenskému velitelství.  

 

(2) Podmínkami pro předurčení občana v souvislosti s dobrovolným převzetím 

výkonu branné povinnosti je jeho zdravotní způsobilost a potřeba ozbrojených sil. Při 

vydávání rozhodnutí o schopnosti občana vykonávat vojenskou činnou službu se 

postupuje podle § 4 odst. 3 obdobně. 

 

(3) Vojáka v záloze, který splňuje podmínky podle odstavce 2 a § 5a odst. 3, lze 

předurčit nejdéle na dobu 5 let.  

 

(4) Rozhodnutí krajského vojenského velitelství o předurčení vojáka v záloze 

kromě obecných náležitostí podle správního řádu obsahuje 

a) stanovenou vojenskou odbornost a 

b) dobu, na kterou je předurčen. 

 

(5) Dobu předurčení může krajské vojenské velitelství na základě písemné žádosti 

vojáka prodloužit o 5 let; žádost lze podávat opakovaně. 

 

(6) Voják v záloze předurčený podle odstavce 4 je povinen vykonat vojenské 

cvičení za podmínek stanovených v § 12 odst. 6. 
 

 

§ 6  

 

Odmítnutí mimořádné služby z důvodu svědomí nebo náboženského vyznání  

 

 (2) Odůvodněné prohlášení o odmítnutí výkonu mimořádné služby se podává písemně 

příslušnému krajskému vojenskému velitelství. V prohlášení se uvede jméno nebo jména, 

příjmení, rodné číslo datum narození a adresa místa pobytu vojáka a adresa pro doručování 

podle správního řádu; podpis na prohlášení musí být úředně ověřen.  

 

. 

§ 7 

 

Zánik branné povinnosti 

 

 Branná povinnost zaniká 

  

a) dnem nabytí právní moci rozhodnutí, kterým se občan stává neschopným vykonávat 

vojenskou činnou službu, 

  

b) dnem nabytí právní moci rozhodnutí, kterým byla svéprávnost občana omezena rozhodnutím 

soudu, 

  

aspi://module='ASPI'&link='500/2004%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='11.10.2022'


19 

 

c) dnem, kterým občan pozbyl státní občanství České republiky; toto ustanovení se na cizince 

nepoužije, 

  

d) vojákovi v záloze dnem doručení prohlášení příslušnému krajskému vojenskému velitelství, 

kterým odmítl vykonávat mimořádnou službu z důvodu svědomí nebo náboženského vyznání,  

nebo 

 

e) dnem, kdy voják dosáhl věku 60 let, pokud se nejedná o tyto výjimky: 

1. voják starší 60 let, který vykonává mimořádnou službu, má brannou povinnost do dne jeho 

propuštění z mimořádné služby, 

2. voják z povolání starší 60 let má brannou povinnost do dne propuštění ze služebního poměru 

podle zákona o vojácích z povolání, nebo 

3. voják v aktivní záloze starší 60 let má brannou povinnost do dne vyřazení z aktivní zálohy., 

nebo 
 

f) dnem, kdy občan dosáhl věku 60 let. 
 

 

********** 

 

ČÁST TŘETÍ  

 

VOJENSKÁ ČINNÁ SLUŽBA MIMO STAV OHROŽENÍ STÁTU NEBO 

MIMO VÁLEČNÝ STAV  

 
 

§ 12  

 

Příprava vojáka v záloze k plnění úkolů ozbrojených sil  

 

 (1) Příprava vojáka v záloze k plnění úkolů ozbrojených sil se provádí formou 

vojenského cvičení. Průběh vojenského cvičení lze rozložit do ucelených bloků.  

  

 (2) Vojenským cvičením je  

  

a) pravidelné vojenské cvičení, které je vojenským výcvikem vojáka v aktivní záloze,  

  

b) pravidelné vojenské cvičení, ve kterém probíhá prohlubování kvalifikace vojáka v aktivní 

záloze v zájmu ozbrojených sil v rámci vzdělávacích aktivit organizovaných Ministerstvem 

obrany (dále jen „ministerstvo“),  

  

c) pravidelné vojenské cvičení, při kterém se voják v aktivní záloze účastní nebo podílí na 

zabezpečování akcí k přípravě občanů k obraně státu nebo propagaci ozbrojených sil na 

veřejnosti, nebo  

  

d) vojenské cvičení k přípravě na operační nasazení, nebo 

 

d) e) dobrovolné vojenské cvičení, které je vojenským výcvikem vojáka v záloze.  

  



20 

 

 (3) Voják v aktivní záloze vykonává pravidelné vojenské cvičení v prvním roce svého 

zařazení do aktivní zálohy v celkové délce do 12 týdnů a v dalších letech v celkové délce do 6 

týdnů v kalendářním roce s přihlédnutím k jeho plánovanému zařazení, úrovni vycvičenosti 

a odborné připravenosti.  

  

(4) Voják v aktivní záloze při přípravě na operační nasazení vykonává pravidelné 

vojenské cvičení v celkové délce do 12 týdnů.  

 

(3) Voják v aktivní záloze vykonává pravidelné vojenské cvičení v celkové délce do 

12 týdnů v kalendářním roce s přihlédnutím k jeho plánovanému zařazení, úrovni 

vycvičenosti a odborné připravenosti. 

  

(4) Voják v aktivní záloze vykonává vojenské cvičení k přípravě na operační 

nasazení v celkové délce do 12 týdnů. 

 

 (5) Bývalý voják z povolání zařazený do aktivní zálohy vykonává pravidelné vojenské 

cvičení v celkové délce do 6 týdnů v kalendářním roce podle potřeb zajišťování obrany státu 

s přihlédnutím k úrovni jeho vycvičenosti a odborné připravenosti.  

  

 (6) (5) Voják v záloze může požádat krajské vojenské velitelství o povolání na 

dobrovolné vojenské cvičení. Dobrovolné vojenské cvičení je vykonáváno v celkové délce do 

12 týdnů v kalendářním roce. O žádosti rozhoduje krajské vojenské velitelství podle potřeb 

zajišťování obrany státu. Pokud je žádosti vojáka v záloze o povolání na dobrovolné vojenské 

cvičení vyhověno, je povolán nejdéle do 2 let ode dne podání žádosti. K návrhům vojáka 

v záloze uvedeným v žádosti na určení doby průběhu vojenského cvičení se při rozhodování 

o žádosti nepřihlíží.  

 

(6) Voják v záloze předurčený podle § 5b vykoná vojenské cvičení na základě 

mimořádného opatření vlády o povolání vojáků v záloze předurčených podle § 5b na 

vojenské cvičení vyhlášeného ve Sbírce zákonů. Na základě vyhodnocení rizik ohrožení 

státu, která mohou být příčinou ozbrojeného konfliktu, vláda v mimořádném opatření 

stanoví povinnost předurčenému vojákovi v záloze na základě povolávacího rozkazu 

nastoupit podle potřeb ozbrojených sil výkon vojenského cvičení v celkové délce do 12 

týdnů. Pokud v průběhu výkonu vojenského cvičení uplynula doba předurčení vojáka 

podle § 5b, dokončí předurčený voják výkon vojenského cvičení v délce, na kterou byl 

povolán. 

 

(7) Poslanecká sněmovna může mimořádné opatření vlády zrušit do 30 dnů ode 

dne jeho vyhlášení ve Sbírce zákonů. Před uplynutím této lhůty nelze vojáka v záloze 

povolat k výkonu vojenského cvičení. Rozhodnutí Poslanecké sněmovny o zrušení 

mimořádného opatření vlády se vyhlásí ve Sbírce zákonů. 

 

(8) Vojenské cvičení na základě mimořádného opatření vlády lze vykonat nejdéle 

do 13 měsíců od vyhlášení tohoto mimořádného opatření ve Sbírce zákonů. Pokud 

v průběhu výkonu vojenského cvičení tato doba uplynula, předurčený voják se propustí 

z jeho výkonu tímto dnem. 

 

 

 

 



21 

 

§ 12a 

 

Služba v operačním nasazení  

 

 (1) Voják v aktivní záloze vykonává službu v operačním nasazení, a to podle potřeb 

ozbrojených sil, v délce do 7 9 měsíců v kalendářním roce  

  

a) na území České republiky, nebo  

  

b) mimo území České republiky, pokud s takovou službou vysloví prokazatelný souhlas.  

   

 (2) Vojáka v záloze, který není vojákem v aktivní záloze, lze s jeho souhlasem povolat 

ke službě v operačním nasazení na území České republiky v celkové délce do 30 dnů 

v kalendářním roce, vyžadují-li to záchranné práce při živelních pohromách nebo při jiných 

závažných situacích ohrožujících životy, zdraví, životní prostředí nebo značné majetkové 

hodnoty.  

 

 

§ 13  

 

Povolání na vojenské cvičení nebo do služby v operačním nasazení  

 

 (1) Krajské vojenské velitelství povolá k výkonu vojenského cvičení nebo do služby 

v operačním nasazení vojáka v záloze povolávacím rozkazem. Povolávací rozkaz se doručuje 

jako poštovní zásilka do vlastních rukou nejméně 30 dnů přede dnem nástupu výkonu 

vojenského cvičení nebo do služby v operačním nasazení. K nastoupení výkonu služby 

v operačním nasazení k zabezpečení záchranných prací nebo při jiných závažných situacích 

ohrožujících životy, zdraví, životní prostředí anebo značné majetkové hodnoty nebo za účelem 

plnění úkolů vyplývajících z mezinárodně právních závazků České republiky lze vojáka 

v záloze povolat i dříve. Povolávací rozkaz se doručuje postupem podle správního řádu.  

 

(2) Povolávací rozkaz se vojákovi v záloze doručuje nejméně 30 dnů přede dnem 

nástupu výkonu vojenského cvičení nebo do služby v operačním nasazení. Při povolání do 

služby v operačním nasazení v krizových situacích mimo stav ohrožení státu nebo mimo 

válečný stav nebo je-li třeba plnit úkoly ozbrojených sil při jiných závažných situacích 

ohrožujících bezpečnost České republiky, lze lhůtu pro doručení povolávacího rozkazu 

podle věty první zkrátit až na 3 dny.  

 

 (2) (3) Voják v záloze je povinen nastoupit výkon vojenského cvičení nebo služby 

v operačním nasazení u určeného vojenského útvaru v době, která je stanovena v povolávacím 

rozkaze, podle požadavků a údajů stanovených v povolávacím rozkaze, kterými jsou 

zejména místo a doba nástupu výkonu vojenské činné služby, číslo a adresa vojenského 

útvaru nebo vojenského zařízení (dále jen „vojenský útvar“), prokázat svoji totožnost 

občanským průkazem nebo cestovním dokladem, předložit vojenskou knížku nebo vojenský 

průkaz a doklady osvědčující jeho zvláštní schopnosti nebo oprávnění vykonávat určité 

činnosti, například řidičský průkaz nebo zdravotní průkaz, mít u sebe průkaz pojištěnce 

a podrobit se lékařské prohlídce vojenským lékařem lékařem vojenského poskytovatele 

zdravotních služeb. V případě povolání vojáka v aktivní záloze na vojenské cvičení podle § 12 

odst. 2 písm. c) lékařskou prohlídku nahrazuje písemné prohlášení vojáka v aktivní záloze. 

V případě povolání vojáka v aktivní záloze k výkonu vojenského cvičení podle § 12 odst. 

aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252312'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252312'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252312'&ucin-k-dni='30.12.9999'


22 

 

2 písm. c) lze se souhlasem lékaře vojenského poskytovatele zdravotních služeb lékařskou 

prohlídku nahradit písemným prohlášením vojáka v aktivní záloze. V písemném 

prohlášení voják v aktivní záloze uvede, zda od doby posledního vyšetření lékařem vojenského 

poskytovatele zdravotních služeb, podle kterého byl schopen vykonat vojenskou činnou službu, 

se jeho zdravotní stav změnil nebo nezměnil.  

  

 (3) (4) Voják v záloze, který se nemůže dostavit ve stanovené době k určenému 

vojenskému útvaru na určené místo k nastoupení výkonu vojenského cvičení nebo služby 

v operačním nasazení, je povinen to neprodleně oznámit krajskému vojenskému velitelství, 

které jej povolalo, a důvody písemně doložit.  

  

 (4) (5) Vojenské cvičení nebo služba v operačním nasazení začíná dnem nástupu vojáka 

v záloze k jeho výkonu u vojenského útvaru na určeném místě. V případě, že voják v záloze 

podle závěru vstupní lékařské prohlídky není schopen ze zdravotních důvodů vykonat vojenské 

cvičení nebo službu v operačním nasazení, vojenské cvičení nebo služba v operačním nasazení 

se od počátku považují za nezahájené.  

  

 (5) (6) Voják v aktivní záloze, který vykonává vojenskou činnou službu, je převeden do 

služby v operačním nasazení na základě rozhodnutí služebního orgánu.  

 

 

§ 14  

 

Propuštění z výkonu vojenského cvičení nebo služby v operačním nasazení  

 

 (1) Z výkonu vojenského cvičení nebo služby v operačním nasazení se propustí voják  

  

a) po vykonání vojenského cvičení nebo služby v operačním nasazení ve stanovené délce,  

  

b) u kterého vojenský lékař lékař vojenského poskytovatele zdravotních služeb zjistí nemoc 

nebo úraz, pro které voják není schopen vojenské cvičení nebo službu v operačním nasazení 

vykonat,  

  

c) dnem, kterým byl vzat do vazby,  

  

d) dnem nástupu výkonu trestu domácího vězení, výkonu trestu odnětí svobody, výkonu 

zabezpečovací detence nebo ústavního ochranného léčení, nebo  

  

e) po zproštění výkonu služby podle zákona o službě vojáků v záloze.  

  

 (2) Z výkonu vojenského cvičení nebo služby v operačním nasazení lze vojáka propustit 

též z osobních nebo rodinných důvodů na základě jeho žádosti.  

  

 (3) Z výkonu vojenského cvičení nebo služby v operačním nasazení vojáka propouští 

služební orgán. Před propuštěním je voják povinen podrobit se lékařské prohlídce vojenským 

lékařem lékařem vojenského poskytovatele zdravotních služeb. V případě propuštění vojáka 

v aktivní záloze z vojenského cvičení, na které byl povolán podle § 12 odst. 2 písm. c), 

lékařskou prohlídku nahrazuje písemné prohlášení vojáka v aktivní záloze, že nemá zdravotní 

obtíže a v průběhu vojenského cvičení nedošlo ke změně jeho zdravotního stavu. 

 

aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252312'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252312'&ucin-k-dni='26.%209.2022'


23 

 

********** 
  

ČÁST ČTVRTÁ  

 

VOJENSKÁ ČINNÁ SLUŽBA ZA STAVU OHROŽENÍ STÁTU A ZA 

VÁLEČNÉHO STAVU  

 
Mimořádná služba  

 

§ 15  

 

 (1) Voják na vojenském cvičení, voják, který vykonává službu v operačním nasazení 

nebo který je ve služebním poměru vojáka z povolání vykonává ode dne účinnosti vyhlášení 

stavu ohrožení státu nebo válečného stavu mimořádnou službu.  

  

 (2) Voják v záloze vykonává mimořádnou službu ode dne nástupu k vojenskému útvaru 

na základě povolávacího rozkazu vydaného krajským vojenským velitelstvím nebo mobilizační 

vyhlášky podle § 23 odst. 3.  

  

 (3) Voják v záloze je povinen dostavit se na stanovené místo v době uvedené 

v povolávacím rozkaze, který se doručuje jako poštovní zásilka do vlastních rukou; pokud mu 

povolávací rozkaz nebyl doručen, je povinen se dostavit na stanovené místo v době uvedené 

v mobilizační vyhlášce. Do mimořádné služby se může u příslušného krajského vojenského 

velitelství dobrovolně přihlásit i voják v záloze, který k jejímu výkonu povolán nebyl.  

 

(3) Voják v záloze je povinen dostavit se na stanovené místo v době uvedené 

v povolávacím rozkaze. Pro doručování povolávacího rozkazu platí ustanovení § 13 odst. 

1 obdobně. Pokud vojákovi v záloze povolávací rozkaz nebyl doručen, je povinen se 

dostavit na stanovené místo v době uvedené v mobilizační vyhlášce. Do mimořádné služby 

se může u příslušného krajského vojenského velitelství dobrovolně přihlásit i voják 

v záloze, který k jejímu výkonu povolán nebyl. 

  

 (4) O nastoupení výkonu mimořádné služby, není-li stanoveno jinak, platí obdobně 

ustanovení § 13 odst. 2 ustanovení § 13 odst. 3 obdobně.  
  

********** 

  

ČÁST PÁTÁ  

 

ODVODNÍ ŘÍZENÍ  

 

********** 
 

§ 19  

 

Dotazník 

 

  (1) Krajské vojenské velitelství doručí po stanovení termínu zahájení odvodního řízení 

aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252323'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252313'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'


24 

 

podle § 18 odst. 2 občanovi, který je stanoven jako jeho účastník, dotazník sloužící pro účely 

odvodního řízení k získání základních informací o občanovi informací o občanovi, které 

nebylo možné získat postupem podle § 31 odst. 8.  
  

 (2) Občan je povinen vyplnit dotazník podle odstavce 1, vyžádat jeho doplnění 

registrujícím poskytovatelem zdravotních služeb v oboru všeobecné praktické lékařství nebo 

v oboru praktické lékařství pro děti a dorost (dále jen „registrující lékař“) a s 1 fotografií 

o rozměrech 35 x 45 mm, odpovídající jeho současné podobě, jej nejpozději do 30 dnů ode dne 

jeho doručení vrátit na krajské vojenské velitelství. Jestliže je postižen vadou nebo nemocí, pro 

kterou není schopen dotazník sám vyplnit, učiní tak za něj osoba blízká nebo opatrovník.  

  

 (3) Občan v dotazníku uvede akademický titul, jméno nebo jména, příjmení, rodné 

příjmení, rodné číslo, místo narození, adresu místa pobytu, adresu pro doručování podle 

správního řádu, dosažené vzdělání, zaměstnání, zvláštní schopnosti a znalosti, subjektivní údaje 

o svém zdravotním stavu, jméno nebo jména, příjmení a adresu místa trvalého pobytu rodičů 

nebo manželky, manžela, druha anebo registrovaného partnera.  

  

 (4) Součástí dotazníku jsou údaje o zdravotním stavu občana zjištěné na základě 

preventivní prohlídky provedené v příslušném období podle zvláštního právního předpisu.8)  

  

 (5) Registrující lékař je povinen v dotazníku uvést požadované údaje o zdravotním stavu 

občana zjištěné při poslední preventivní prohlídce,9) popřípadě je doplnit o výsledky nových 

vyšetření, provedených v období od této prohlídky do doby vyplnění dotazníku.  

  

 (6) Ministerstvo stanoví prováděcím právním předpisem vzor dotazníku.  
  

 

********** 

 

  

ČÁST ŠESTÁ  

 

NĚKTERÁ OPATŘENÍ SOUVISEJÍCÍ S VYHLÁŠENÍM STAVU 

OHROŽENÍ STÁTU NEBO VÁLEČNÉHO STAVU  

 

********** 

§ 25  

 

Výjimky z povinnosti dostavit se k odvodnímu řízení a vykonávat mimořádnou službu  

 

 (1) Poslanci a senátoři Parlamentu, poslanci Evropského parlamentu, členové vlády, 

soudci Ústavního soudu, prezident, viceprezident a členové Nejvyššího kontrolního úřadu, 

členové bankovní rady České národní banky, občané ve funkcích s diplomatickými 

a konzulárními výsadami a imunitami, hejtmani krajů, primátor hlavního města Prahy, ředitelé 

krajských úřadů a ředitel Magistrátu hlavního města Prahy se po dobu výkonu funkce 

k odvodnímu řízení a k výkonu mimořádné služby nepovolávají.  

  

 (2) Příslušník bezpečnostního sboru se po dobu trvání služebního poměru nepovolává 

aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252318'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='500/2004%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'


25 

 

k odvodnímu řízení nebo k výkonu mimořádné služby; obdobně to platí i pro zaměstnance 

České republiky zařazeného k výkonu práce v bezpečnostním sboru.  

 

(3) Strážník podle zákona o obecní policii se po dobu trvání pracovního poměru 

k obci, k níž je v základním pracovněprávním vztahu, nepovolává k odvodnímu řízení 

nebo k výkonu mimořádné služby; to neplatí, pokud je zařazen do aktivní zálohy. 
  

 (3) (4) Těhotná žena se k odvodnímu řízení a k výkonu mimořádné služby nepovolává. 

Žena nebo muž pečující o dítě do 3 let smějí být povoláni k odvodnímu řízení jen se svým 

souhlasem. Žena nebo muž pečující o dítě do 8 let se k výkonu mimořádné služby nepovolávají; 

to platí obdobně i pro osamělou ženu a osamělého muže, kteří pečují o dítě, které nedosáhlo 

věku 15 let.  

 

 

********** 
 

 

ČÁST DEVÁTÁ  

 

VOJENSKÁ EVIDENCE, OHLAŠOVACÍ POVINNOST A VOJENSKÉ 

DOKLADY  

 
§ 31  

 

Vojenská evidence  

 

 (1) Ministerstvo je správcem vojenské evidence, ve které jsou za účelem zajišťování 

obrany České republiky vedeny údaje, jimiž jsou reprezentovány informace nezbytné pro 

plnění povinností a zajišťování s nimi souvisejícího výkonu činností, kterými jsou tímto 

zákonem nebo jiným právním předpisem15) vázány ministerstvo, krajské vojenské velitelství, 

újezdní úřad nebo vojenský útvar.  

  

 (2) Vojenská evidence je informační systém veřejné správy neveřejné povahy, ve 

kterém se vedou údaje o občanech, kterým vznikla branná povinnost, vojácích a fyzických 

a právnických osobách, a to v rozsahu údajů souvisejících s brannou povinností, jejím výkonem 

a věcnými podmínkami výkonu branné povinnosti. Vojenská evidence je vnitřně členěna do 

samostatných funkčních častí podle účelu zpracovávání údajů, přičemž údaje vedené v těchto 

funkčních částech mohou být vzájemně sdíleny, pokud je to nezbytné pro plnění úkolů 

souvisejících s dosažením účelu vedení vojenské evidence podle odstavce 1 nebo pro ověření 

správnosti údaje vedeného v jednotlivé samostatné funkční součásti vojenské evidence.  

  

 (3) Vojenská evidence je vedena v listinné nebo v elektronické podobě; pokud je to pro 

zpracovávání osobních údajů ve vojenské evidenci účelné nebo je to nutné pro zajištění 

povinností správce při ochraně osobních údajů, mohou být údaje vedené ve vojenské evidenci 

zpracovávány s využitím hybridní formy vedení této evidence.  

  

 (4) Ministerstvo, krajské vojenské velitelství, újezdní úřad a vojenský útvar jsou 

uživateli údajů vedených v jednotlivých samostatných funkčních částech vojenské evidence.  

  



26 

 

 (5) Požádá-li subjekt údajů o poskytnutí údajů, které se o něm vedou ve vojenské 

evidenci, ministerstvo, krajské vojenské velitelství, újezdní úřad nebo vojenský útvar mu 

vyžádané údaje poskytne; na žádost lze takové údaje poskytnout rovněž pozůstalým po subjektu 

údajů.  

 

 (6) Ministerstvo, krajské vojenské velitelství, újezdní úřad a vojenský útvar nejsou 

vzhledem k účelu vedení vojenské evidence vůči subjektu údajů povinny plnit informační 

povinnost podle zákona o ochraně osobních údajů ani subjektu údajů poskytovat informaci 

o zpracování o něm ve vojenské evidenci vedených údajů podle zákona o ochraně osobních 

údajů.  

 

 (5) Požádá-li žadatel o poskytnutí údajů, které se o něm vedou ve vojenské evidenci, 

ministerstvo, krajské vojenské velitelství, újezdní úřad nebo vojenský útvar mu vyžádané 

údaje podle § 31a odst. 1 písm. k) až n), r), t), u) a w) až y) poskytne; na žádost lze takové 

údaje poskytnout rovněž pozůstalým po subjektu údajů podle § 3 zákona o zpracování 

osobních údajů. Údaje se rovněž poskytují pro účely evidenční ochrany. 

(6) Ministerstvo, krajské vojenské velitelství, újezdní úřad a vojenský útvar nemají 

informační povinnost a neposkytují z vojenské evidence informace, s výjimkou údajů 

podle odstavce 5.  

(7) Zdrojem údajů vedených ve vojenské evidenci jsou údaje poskytnuté subjektem 

údajů na základě tohoto zákona a informační činnost ministerstva, krajského vojenského 

velitelství, újezdního úřadu a vojenského útvaru vyplývající z plnění jejich povinností 

podle tohoto zákona. 

 

(8) Ministerstvo a krajské vojenské velitelství jsou při vedení vojenské evidence 

oprávněny využívat údaje z informačních systémů veřejné správy, registrů a evidencí 

a osobní údaje vedené u příslušných ministerstev, jiných správních úřadů a územních 

samosprávných celků, organizačních složek státu a právnických a fyzických osob podle 

jiných právních předpisů. Ministerstvo nebo krajské vojenské velitelství může vyžadovat 

od příslušných ministerstev, jiných správních úřadů, územních samosprávných celků, 

organizačních složek státu a právnických a fyzických osob poskytnutí osobních údajů, ke 

kterým nelze přistupovat podle věty první; ministerstva, jiné správní úřady, územní 

samosprávné celky, organizační složky státu a právnické a fyzické osoby jsou povinny 

těmto požadavkům vyhovět. 

 

§ 31a  

 

Registr výkonu branné povinnosti  

 

 (1) Samostatnou funkční součástí vojenské evidence je registr výkonu branné 

povinnosti, ve kterém jsou vedeny údaje o občanovi, který se podrobil odvodnímu řízení nebo 

dobrovolně převzal výkon branné povinnosti (dále jen „subjekt údajů“). Zpracovatelem údajů 

v registru výkonu branné povinnosti je krajské vojenské velitelství.  

 

 (2) V registru výkonu branné povinnosti jsou o subjektu údajů vedeny tyto údaje 

a informace:  

 

aspi://module='ASPI'&link='101/2000%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='101/2000%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='101/2000%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'


27 

 

a) jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení,  

 

b) rodné číslo,  

 

c) datum narození,  

 

d) adresa místa pobytu,  

 

e) adresa pro doručování podle správního řádu,  

 

f) státní občanství, popřípadě více státních občanství,  

 

g) omezení svéprávnosti,  

 

h) rodinný stav,  

 

i) jméno, popřípadě jména, příjmení a datum narození dítěte,  

 

j) jméno, popřípadě jména, příjmení a adresa místa pobytu rodičů, manželky (manžela) nebo 

družky (druha),  

 

k) druh zálohy, do které byl občan jako voják zařazen,  

 

l) forma vojenské činné služby, v jejímž průběhu byl občan jako voják vycvičen k plnění úkolů 

ozbrojených sil, a datum a místo konání příslušné formy vojenské činné služby,  

 

m) údaje o vydání rozhodnutí o odkladu výkonu vojenského cvičení, kterými jsou datum vydání 

rozhodnutí, jeho číslo jednací a důvod podání žádosti o umožnění odkladu,  

 

n) informace o odmítnutí mimořádné služby podle § 6 odst. 3,  

 

o) údaje o dosažené kvalifikaci,  

 

p) údaje o profesním nebo studijním zaměření, včetně údaje o pracovním nebo služebním 

zařazení a zvláštních dovednostech,  

 

q) údaje o zdravotním stavu v rozsahu údajů poskytnutých občanem v dotazníku podle § 19 

odst. 2 a 5 a údajů o stupni zdravotní způsobilosti vykonávat vojenskou činnou službu 

uvedených v posudku podle § 21 odst. 3, popřípadě údajů poskytnutých vojenským 

poskytovatelem zdravotních služeb podle § 21 odst. 3, a údaje o rozhodnutí v odvodním řízení 

podle § 21 odst. 5 a přezkumném řízení podle § 29 odst. 5,  

 

r) údaje o vojensko-odborné způsobilosti získané vojenským výcvikem v průběhu vojenské 

činné služby,  

 

s) údaje o předurčení vojáka v záloze pro doplnění ozbrojených sil za stavu ohrožení státu 

a válečného stavu,  

 

t) údaje o zproštění výkonu mimořádné služby, kterými jsou:  

1. údaje v rozsahu údajů zpracovaných v žádosti podle § 17 odst. 3,  

aspi://module='ASPI'&link='500/2004%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%25236'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252319'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252319'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252319'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252321'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252321'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252321'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252329'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252317'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'


28 

 

2. číslo jednací rozhodnutí o zproštění výkonu mimořádné služby,  

3. datum nabytí účinnosti rozhodnutí o zproštění výkonu mimořádné služby,  

4. datum, ke kterému pominuly důvody pro vydání rozhodnutí o zproštění výkonu mimořádné 

služby,  

 

u) informace o existenci skutečnosti, zakládající výjimku z povinnosti dostavit se k odvodnímu 

řízení nebo vykonávat mimořádnou službu podle § 25, a doba vzniku a skončení trvání této 

skutečnosti,  

 

v) údaje o datu mobilizace a demobilizace subjektu údajů,  

 

w) údaje o povolání a propuštění subjektu údajů z výkonu vojenské činné služby a údaje o 

zániku branné povinnosti subjektu údajů podle § 7 písm. e) nebo o datu nabytí právní moci 

rozhodnutí podle § 26 odst. 2,  

 

x) údaje o druhu subjektu údajů vydaného vojenského dokladu a údajích v něm zpracovaných,  

 

y) údaje o vstupu a ukončení činnosti v ozbrojených silách jiného státu,  

 

z) údaje o skutkové podstatě správního deliktu spáchaného subjektem údajů, době spáchání 

správního deliktu, výši pokuty nebo jiném způsobu řešení správního deliktu, označení 

správního orgánu, který správní delikt projednal, a datum nabytí právní moci rozhodnutí o 

spáchání správního deliktu.  

 

 (3) Zdrojem údajů vedených v registru výkonu branné povinnosti jsou údaje poskytnuté 

subjektem údajů na základě tohoto zákona a informační činnost ministerstva, krajského 

vojenského velitelství a vojenského útvaru vyplývající z plnění jejich povinností podle tohoto 

zákona.  

 

 (4) V registru výkonu branné povinnosti se údaje o subjektu údajů zpracovávají po dobu, 

po kterou má subjekt údajů brannou povinnost. Po zániku branné povinnosti subjektu údajů se 

údaje o něm vedené převedou do archivu registru výkonu branné povinnosti, kde se jako 

blokované údaje vedou do dne, ve kterém subjekt údajů dovrší nebo by dovršil věku 100 let; 

poté se údaje zlikvidují.  

 

§ 31a 

 

Využívání údajů a informací 

 

 

(1) O občanovi, který má brannou povinnost, jsou využívány tyto údaje 

a informace:  

a) jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení, 

b) rodné číslo,  

c) datum narození a datum úmrtí, 

d) adresa místa pobytu, 

e) adresa pro doručování podle správního řádu, 

f) státní občanství, popřípadě více státních občanství, 

g) omezení svéprávnosti, 

h) rodinný stav, 

aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252325'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%25237'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252326'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'


29 

 

i) jméno, popřípadě jména, příjmení a datum narození dítěte, 

j) jméno, popřípadě jména, příjmení a adresa místa pobytu rodičů, manželky, 

registrovaného partnera nebo družky, 

k) druh zálohy, do které byl občan jako voják zařazen, 

l) druh vojenské činné služby, v jejímž průběhu byl občan jako voják vycvičen k plnění 

úkolů ozbrojených sil, a datum a určené místo konání příslušného druhu vojenské činné 

služby, 

m) údaje o vydání rozhodnutí o odkladu výkonu vojenského cvičení, kterými jsou datum 

vydání rozhodnutí, datum o nabytí právní moci, jeho číslo jednací a důvod podání žádosti 

o umožnění odkladu, 

n) informace o odmítnutí výkonu mimořádné služby podle § 6 odst. 3, 

o) údaje o dosažené kvalifikaci, 

p) údaje o profesním nebo studijním zaměření, včetně údaje o pracovním nebo služebním 

zařazení a zvláštních dovednostech, 

q) údaje o zdravotním stavu v rozsahu údajů v dotazníku podle § 19 odst. 2 a 5 a údajů 

o stupni zdravotní způsobilosti vykonávat vojenskou činnou službu uvedených v posudku 

podle § 21 odst. 3, popřípadě údajů poskytnutých vojenským poskytovatelem zdravotních 

služeb podle § 21 odst. 3, a údaje o rozhodnutí v odvodním řízení podle § 21 odst. 5 

a přezkumném řízení podle § 29 odst. 5, 

r) údaje o vojensko-odborné způsobilosti získané vojenským výcvikem v průběhu 

vojenské činné služby, 

s) údaje o předurčení pro doplnění ozbrojených sil za stavu ohrožení státu a válečného 

stavu, 

t) údaje o zproštění výkonu mimořádné služby, kterými jsou 

1. údaje v rozsahu údajů zpracovaných v žádosti podle § 17 odst. 3, 

2. číslo jednací rozhodnutí o zproštění výkonu mimořádné služby, 

3. datum nabytí účinnosti rozhodnutí o zproštění výkonu mimořádné služby, 

4. datum, ke kterému pominuly důvody pro vydání rozhodnutí o zproštění výkonu 

mimořádné služby, 

u) informace o existenci skutečnosti, zakládající výjimku z povinnosti dostavit se 

k odvodnímu řízení nebo vykonávat mimořádnou službu podle § 25, a doba vzniku 

a skončení trvání této skutečnosti, 

v) údaje vztahující se k doplnění ozbrojených sil, mobilizaci a demobilizaci, 

w) údaje o povolání a propuštění z výkonu vojenské činné služby a údaje o zániku branné 

povinnosti podle § 7 písm. a) a e) nebo o datu nabytí právní moci rozhodnutí podle § 26 

odst. 2, 

x) údaje o druhu subjektu údajů vydaného vojenského dokladu a údajích v něm 

zpracovaných, 

y) údaje o vstupu a ukončení činnosti v ozbrojených silách jiného státu, 

z) údaje 

1. z evidence přestupků vedené Rejstříkem trestů nebo z jiné evidence podle 

zvláštního právního předpisu, ve které jsou vedeny údaje o přestupcích nebo o jednáních, 

která mají znaky přestupku,  

2. o pravomocných rozhodnutích o přestupku podle § 35 až 35b, kterými byla 

vyslovena vina, a to v rozsahu obdobném evidenci přestupků vedené Rejstříkem trestů,  

3. o pravomocných rozhodnutích o kázeňském přestupku nebo jednání vojáka 

označeném za přestupek ve zvláštním právním předpise, pokud je spáchal voják v činné 

službě, kterými byla vyslovena vina, a to v rozsahu obdobném evidenci přestupků vedené 

Rejstříkem trestů. 

 

aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252319'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252319'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252321'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252321'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252321'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252329'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%25237'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252326'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252326'&ucin-k-dni='30.12.9999'


30 

 

(2) Údaje o zdravotním stavu vede a uchovává vojenský poskytovatel zdravotních 

služeb v samostatné funkční části vojenské evidence podle právních předpisů 

upravujících vedení a uchovávání zdravotnické dokumentace17).  

 

(3) O subjektu údajů, který není vojákem v záloze a dosáhl věku 45 let, se mimo 

stav ohrožení státu nebo válečný stav využívají údaje a informace v rozsahu odstavce 1 

písm. a) až j) a u). 

(4) O příslušníkovi bezpečnostního sboru se využívají údaje a informace v rozsahu 

odstavce 1 písm. a) až f) a u). Informaci podle odstavce 1 písm. u) poskytuje  

a) Ministerstvo vnitra pro příslušníka nebo zaměstnance Bezpečnostní informační služby, 

Úřadu pro zahraniční styky a informace, Generální inspekce bezpečnostních sborů, 

Policie České republiky nebo Hasičského záchranného sboru České republiky, 

b) Ministerstvo financí pro příslušníka nebo zaměstnance Celní správy České republiky, 

c) Vězeňská služba pro příslušníka nebo zaměstnance Vězeňské služby České republiky. 

 

(5) Údaje a informace podle odstavce 1 se využívají po dobu, po kterou má subjekt 

údajů brannou povinnost. Údaje a informace o subjektu údajů se omezeně zpracovávají 

po dobu 50 let od zániku branné povinnosti podle § 7.  

______________ 

17) Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování 

(zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů. 

 

********** 

 

 

§ 32  

 

Ohlašovací povinnost  

 

 (1) Voják v aktivní záloze nebo voják v záloze předurčený podle § 5b je povinen 

příslušnému krajskému vojenskému velitelství neprodleně hlásit změny osobních údajů 

v rozsahu podle § 19 a § 31a odst. 2 § 31a odst. 1 písm. a) až i) a závažné úrazy a vážná 

onemocnění, které mohou mít vliv na výkon branné povinnosti, a předložit doklady osvědčující 

uvedené skutečnosti; voják v záloze má tuto povinnost za stavu ohrožení státu nebo za 

válečného stavu. Hlášení lze učinit osobně nebo písemně.  

  

 (2) Občan podléhající branné povinnosti je povinen se dostavit, pokud jej krajské 

vojenské velitelství předvolá, k vysvětlení skutečností, které jsou podstatné pro výkon jeho 

branné povinnosti.  

  

********** 

  

ČÁST DVANÁCTÁ  

 

PŘESTUPKY 
 

  

aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252319'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252331a'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'


31 

 

********** 

  

§ 35a  

 

Přestupky vojáků v záloze  

 

 (1) Voják v záloze se dopustí přestupku tím, že se nedostaví k přezkumnému řízení, 

k němuž byl povolán služebním orgánem.  

  

 (2) Voják v aktivní záloze se dopustí přestupku tím, že příslušnému krajskému 

vojenskému velitelství neprodleně neohlásí závažný úraz nebo vážné onemocnění, které může 

mít vliv na výkon branné povinnosti, nebo nepředloží doklad osvědčující uvedenou skutečnost.  

  

 (3) Voják v záloze se dopustí přestupku tím, že příslušnému krajskému vojenskému 

velitelství za stavu ohrožení státu nebo válečného stavu neprodleně neohlásí závažný úraz nebo 

vážné onemocnění, které může mít vliv na výkon branné povinnosti, nebo nepředloží doklad 

osvědčující uvedenou skutečnost.  

  

 (4) Voják v záloze se dopustí přestupku tím, že neprodleně neohlásí krajskému 

vojenskému velitelství zničení, poškození, ztrátu, odcizení nebo zneužití vojenského dokladu 

nebo osobní známky.  

  

 (5) Voják v záloze se dopustí přestupku tím, že příslušnému krajskému vojenskému 

velitelství, které jej povolalo, neprodleně neoznámí, že se nemůže dostavit ve stanovené době 

k určenému vojenskému útvaru podle požadavků a údajů uvedených v povolávacím 

rozkaze k nastoupení výkonu vojenského cvičení nebo služby v operačním nasazení a důvody 

písemně nedoloží.  

  

********** 
 

ČÁST TŘINÁCTÁ  

 

SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ  

 
Společná ustanovení  

 

§ 36  

 

 (1) Náklady spojené s brannou povinností, které vznikají státním orgánům, územním 

samosprávným celkům a právnickým nebo fyzickým osobám, jsou hrazeny ze státního rozpočtu 

České republiky.  

  

 (2) Obecní úřad obce s rozšířenou působností hradí náklady spojené se zajišťováním 

místností, jejich vybavením a technickým provozem po dobu odvodního řízení nebo 

přezkumného řízení u vojáků v záloze.  

  

 (3) Krajský úřad hradí náklady na lékařské prohlídky včetně nezbytných odborných 

vyšetření, jejich materiální zabezpečení a na zdravotnické pracovníky při odvodním řízení nebo 



32 

 

při přezkumném řízení u vojáka v záloze. Dále proplácí náklady spojené s vyplňováním 

zdravotní části dotazníku registrujícím lékařem a jeho vyhodnocením lékaři odvodní komise.  

  

 (4) Krajské vojenské velitelství proplácí prokázané jízdné k odvodnímu řízení, 

k odbornému vyšetření, k přezkumnému řízení vojáka v záloze a k projednání odvolání proti 

němu, k nástupu výkonu vojenského cvičení, služby v operačním nasazení nebo mimořádné 

služby a propuštění z nich, a náklady na pořízení fotografií pro vystavení vojenských dokladů 

náklady na pořízení fotografií pro vystavení vojenských dokladů a prokázané výdaje, 

které jsou v přímé souvislosti se splněním podmínek potřebných pro povolání vojáka 

v aktivní záloze do operačního nasazení. Rovněž proplácí prokázané jízdné a náklady na 

lékařské prohlídky při odvolání proti odvodnímu rozhodnutí a přezkoumání pravomocného 

odvodního rozhodnutí a prokázané jízdné při povolání občana k jednání podle § 32 odst. 2. Dále 

proplácí prokázané jízdné a náklady na lékařské posudky vojáků v záloze při odvolání proti 

přezkumnému rozhodnutí a přezkoumání pravomocného přezkumného rozhodnutí. Proplácí se 

jízdné prostředky integrovaného dopravního systému krajů a městské hromadné 

dopravy, autobusem nebo v nejnižší třídě osobního vlaku nebo rychlíku na území České 

republiky nebo náhrada v penězích ve výši tohoto jízdného.  

  

 (5) Působnosti stanovené tímto zákonem orgánům územních samosprávných celků jsou 

výkonem přenesené působnosti.  

  

 (6) Ministerstvo proplácí prokázané jízdné a náklady na lékařské prohlídky při 

přezkumném řízení, při odvolání proti přezkumnému rozhodnutí a na přezkoumání 

pravomocného přezkumného rozhodnutí, které se týkají vojáků v činné službě a vojáků v 

aktivní záloze.  

  

********** 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

aspi://module='ASPI'&link='585/2004%20Sb.%252332'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'


33 

 

Platné znění zákona č. 45/2016 Sb., o službě vojáků v záloze, 

s vyznačeným navrhovaných změn 

 

ČÁST PRVNÍ  

 

OBECNÁ USTANOVENÍ  

 
  

  

§ 3  

 

Osobní údaje  

 

 (1) O vojácích v záloze se vedou údaje v registru vojáků v záloze, který je samostatnou 

funkční součástí vojenské evidence podle branného zákona, a to v rozsahu údajů vedených 

v registru výkonu branné povinnosti a údajů stanovených tímto zákonem.  

 

 (2) V registru vojáků v záloze ve službě jsou o vojákovi v záloze ve službě vedeny údaje 

v rozsahu údajů vedených o vzniku a zániku služebního poměru vojáka z povolání podle zákona 

o vojácích z povolání1).  

 

 (3) V registru vojáků v záloze se o vojácích v záloze ve službě dále pro účely 

poskytování odměny, motivační odměny nebo finanční podpory zaměstnavateli podle tohoto 

zákona vedou údaje o  

 

a) probíhajícím studiu vojáka v záloze na vysoké škole a  

 

b) zaměstnavateli vojáka zařazeného do aktivní zálohy (dále jen „voják v aktivní záloze“), 

kterými jsou  

1. u právnické osoby obchodní firma nebo název, sídlo a identifikační číslo osoby,  

2. u fyzické osoby, která je podnikatelem, obchodní firma nebo jméno, rodné číslo, adresa místa 

podnikání a identifikační číslo osoby, bylo-li přiděleno, nebo  

3. u zahraniční osoby údaje uvedené v bodě 1 nebo 2 a údaj o adresním místě umístění 

organizační složky v České republice.  

 

 (4) Zdrojem údajů vedených v registru vojáků v záloze jsou údaje poskytnuté vojákem 

v záloze na základě tohoto nebo branného zákona a údaje obsažené v dokumentech tvořících 

osobní spis vojáka v záloze.  

 

 (5) Voják v aktivní záloze je povinen oznámit v době, kdy vykonává vojenskou činnou 

službu, služebnímu orgánu a v době, kdy nevykonává vojenskou činnou službu, řediteli 

příslušného krajského vojenského velitelství změny v osobních údajích vedených o něm 

v registru vojáků podle odstavců 2 a 3, a to do 8 dnů ode dne, kdy ke změně došlo. Povinnost 

podle věty první platí pro vojáka v záloze, který požádal o účast na vojenském cvičení podle 

branného zákona, v době výkonu vojenské činné služby obdobně.  

  

 

 

 



34 

 

§ 3  

 

Osobní údaje 

 

(1) O vojácích v záloze se využívají údaje v rozsahu údajů stanovených branným 

zákonem a údajů stanovených tímto zákonem.  
 

(2) O vojákovi v záloze ve službě se využívají údaje v rozsahu údajů vedených od 

vzniku služebního poměru vojáka z povolání do jeho zániku podle zákona o vojácích 

z povolání1) a údaje související s dobrovolným převzetím výkonu branné povinnosti 

vojákem v záloze podle branného zákona.  
 

(3) O vojácích v záloze ve službě se dále pro účely poskytování odměny, motivační 

odměny nebo finanční podpory zaměstnavateli podle tohoto zákona využívají údaje o  

a) probíhajícím studiu vojáka v záloze na vysoké škole a  

b) zaměstnavateli vojáka zařazeného do aktivní zálohy (dále jen „voják v aktivní záloze“) 

nebo vojáka v záloze předurčeného podle § 5b branného zákona, kterými jsou  

1. u právnické osoby obchodní firma nebo název, sídlo a identifikační číslo osoby,  

2. u fyzické osoby, která je podnikatelem, obchodní firma nebo jméno, rodné číslo, adresa 

místa podnikání a identifikační číslo osoby, bylo-li přiděleno, nebo  

3. u zahraniční osoby údaje uvedené v bodě 1 nebo 2 a údaj o adresním místě umístění 

organizační složky v České republice.  
 

(4) Zdrojem údajů vedených ve vojenské evidenci o vojákovi v záloze jsou údaje 

získané podle § 31 odst. 7 a 8 branného zákona, poskytnuté vojákem v záloze na základě 

tohoto nebo branného zákona a údaje obsažené v dokumentech tvořících osobní spis 

vojáka v záloze.  
 

(5) Voják v aktivní záloze nebo voják v záloze předurčený podle § 5b branného 

zákona je povinen oznámit v době, kdy vykonává vojenskou činnou službu, služebnímu 

orgánu a v době, kdy nevykonává vojenskou činnou službu, řediteli příslušného krajského 

vojenského velitelství změny v osobních údajích vedených o něm ve vojenské evidenci, 

a to do 8 dnů ode dne, kdy ke změně došlo. Povinnost podle věty první platí pro vojáka 

v záloze, který požádal o účast na vojenském cvičení podle branného zákona, v době 

výkonu vojenské činné služby obdobně. 

______________ 

1) § 2a zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů. 

 

* * * * * * 

 

ČÁST ČTVRTÁ  

 

NATURÁLNÍ A PENĚŽNÍ NÁLEŽITOSTI  
 

 

§ 19  
 

Výstrojní náležitosti  
 

 Voják v záloze ve službě má nárok na bezplatnou výpůjčku vojenské výstroje 

k zabezpečení povinnosti nosit vojenský stejnokroj. 

aspi://module='ASPI'&link='221/1999%20Sb.%25232a'&ucin-k-dni='30.12.9999'


35 

 

§ 23  

 

Peněžní náležitosti  

 

 (1) Peněžními náležitostmi se rozumí služné, příplatek za službu v zahraničí, zvláštní 

příplatek, odměna, motivační odměna, náborový a stabilizační příspěvek a náhrady podle 

§ 19 až 21 § 18 a 21.  

  

 (2) Služné, příplatek za službu v zahraničí a zvláštní příplatek náleží vojákovi v záloze 

ve službě za každý započatý den služby.  

  

 (3) Vojákovi v záloze ve službě nevzniká nárok na peněžní náležitosti za den, ve kterém 

měl dobu neomluvené nepřítomnosti ve službě.  

 

 

§ 25a 

 

Náborový a stabilizační příspěvek 

 

(1) Vojákovi v záloze, který dokončil vojenskou přípravu k získání základních 

vojenských znalostí a dovedností a nebyl po jejím dokončení hodnocen jako nevyhovující, 

lze, podle místa výkonu služby a druhu činnosti vykonávané na služebním místě, na 

kterém je služebně zařazen, přiznat při prvním zařazení do aktivní zálohy náborový 

příspěvek ve výši 24 000 Kč za každý celý rok zařazení do aktivní zálohy. 

(2) Voják v záloze je povinen vrátit náborový příspěvek nebo jeho poměrnou část, 

pokud je vyřazen z aktivní zálohy z důvodů uvedených v § 35 odst. 1 písm. d), f) nebo h) 

anebo § 35 odst. 2. Poměrná část náborového příspěvku se určí na základě podílu počtu 

celých kalendářních měsíců, ve kterých byl voják v záloze skutečně zařazen do aktivní 

zálohy, a doby, na kterou byl původně zařazen. 

 

(3) Vojákovi v záloze, který je znovu zařazen do aktivní zálohy, lze, podle místa 

výkonu služby a druhu činnosti vykonávané na služebním místě, na kterém je služebně 

zařazen, přiznat stabilizační příspěvek ve výši 2 000 Kč za každý celý kalendářní měsíc 

doby, na kterou je voják zařazen do aktivní zálohy. Ustanovení odstavce 2 se pro vrácení 

stabilizačního příspěvku nebo jeho poměrné části použije obdobně. 

  

§ 26 

 

Odměna 

 

 

 (1) Vojákovi v aktivní záloze, který absolvoval v kalendářním roce pravidelné vojenské 

cvičení v celkovém rozsahu alespoň 7 dnů nebo službu v operačním nasazení, vzniká právo na 

poskytnutí odměny ve výši 18 000 Kč ročně.  

 

 (2) Vojákovi v aktivní záloze náleží podle délky služby v pravidelném vojenském 

cvičení nebo službě v operačním nasazení odměna podle odstavce 1 zvýšená o  

aspi://module='ASPI'&link='45/2016%20Sb.%252319-21'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'
aspi://module='ASPI'&link='45/2016%20Sb.%252319-21'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'


36 

 

a) 40 %, je-li zařazen v aktivní záloze alespoň 2 roky,  

 

b) 50 %, je-li zařazen v aktivní záloze alespoň 4 roky,  

 

c) 60 %, je-li zařazen v aktivní záloze alespoň 7 let,  

 

d) 70 %, je-li zařazen v aktivní záloze alespoň 10 let, nebo  

 

e) 80 %, je-li zařazen v aktivní záloze alespoň 13 let.  

 

 (3) Zvýšená část odměny podle odstavce 2 se vyplácí v nejbližším pravidelném 

výplatním termínu po propuštění z vojenského cvičení a náleží v poměrné výši počtu 

kalendářních dnů vykonaného pravidelného vojenského cvičení a maximálního počtu 

kalendářních dnů pravidelného vojenského cvičení v kalendářním roce. Při službě v operačním 

nasazení se zvýšená část odměny nebo její zbývající část vyplácí v nejbližším pravidelném 

výplatním termínu po propuštění z vojenské činné služby.  

 

 (4) Vojákovi v aktivní záloze, který studuje studijní program nebo jeho část na vysoké 

škole formou prezenčního studia a pokud nedosáhl věku 26 let, vzniká vedle odměny podle 

odstavce 1 právo na motivační odměnu ve výši 6 000 Kč v kalendářním roce, ve kterém byl 

zařazen do aktivní zálohy.  

 

 (5) Dojde-li k zařazení vojáka do aktivní zálohy nebo jeho vyřazení z aktivní zálohy 

v  průběhu kalendářního roku nebo v průběhu studia, vzniká mu právo na poměrnou část 

odměny nebo poměrnou část motivační odměny podle počtu kalendářních měsíců jeho zařazení 

v aktivní záloze.  

 

 (6) Dojde-li k zahájení nebo řádnému ukončení vysokoškolského studia vojáka 

prezenční formou v době jeho zařazení do aktivní zálohy v průběhu kalendářního roku, vzniká 

vojákovi v aktivní záloze právo na poměrnou část motivační odměny podle počtu kalendářních 

měsíců trvání vysokoškolského studia po dobu zařazení do aktivní zálohy v příslušném 

kalendářním roce.  

 

 (7) Vojákovi, který požádal o účast na vojenském cvičení podle branného zákona, 

vzniká v případě jeho vykonání právo na poskytnutí odměny ve výši 1 000 Kč za kalendářní 

měsíc, ve kterém bylo vykonáno vojenské cvičení, nejvýše však 12 000 Kč za kalendářní rok; 

to se netýká vojáka v aktivní záloze.  

 

§ 27 

 

Splatnost peněžních náležitostí  

 

 (1) Služné, příplatek za službu v zahraničí, zvláštní příplatek a stanovené druhy náhrad 

jsou splatné v kalendářním měsíci následujícím po měsíci, ve kterém na ně vojákovi v záloze 

ve službě vzniklo právo. Při propuštění ze služby se služné, příplatek za službu v zahraničí, 

zvláštní příplatek a stanovené druhy náhrad vyplatí v nejbližším pravidelném výplatním 

termínu.  

 

 (2) Odměnu a motivační odměnu vyplácí vojenský správní úřad.  

 



37 

 

 (3) Odměna nebo motivační odměna se vyplácí jedenkrát za rok, a to do konce měsíce 

ledna následujícího po roce, za který odměna nebo motivační odměna vojákovi v aktivní záloze 

náležela.  

 

 (4) Dojde-li k vyřazení z aktivní zálohy v průběhu kalendářního roku nebo v průběhu 

studia, vyplatí se odměna nebo motivační odměna do konce měsíce následujícího po měsíci, ve 

kterém došlo k vyřazení z aktivní zálohy.  

 

 (5) Vojákovi, který požádal o účast na vojenském cvičení podle branného zákona, se 

odměna podle § 26 odst. 7 vyplatí do konce kalendářního měsíce následujícího po měsíci 

vykonání vojenského cvičení, na které byl voják povolán.  

  

§ 26 

 

Odměna 
 

(1) Vojákovi v aktivní záloze, který konal v kalendářním roce vojenskou činnou 

službu v celkovém rozsahu alespoň 14 dnů nebo službu v operačním nasazení, náleží 

odměna ve výši 18 000 Kč ročně. Vojákovi v aktivní záloze se odměna při výsledku 

služebního hodnocení velmi dobrý navyšuje o 3 000 Kč a při výsledku výtečný se navyšuje 

o 6 000 Kč.  
 

(2) Vojákovi v aktivní záloze náleží za každý kalendářní den, ve kterém konal 

vojenskou činnou službu, s výjimkou služby v operačním nasazení mimo území České 

republiky, zvýšená odměna, a to  

a) 171 Kč, je-li zařazen v aktivní záloze alespoň 2 roky,  

b) 214 Kč, je-li zařazen v aktivní záloze alespoň 4 roky,  

c) 257 Kč, je-li zařazen v aktivní záloze alespoň 7 let,  

d) 300 Kč, je-li zařazen v aktivní záloze alespoň 10 let, nebo  

e) 343 Kč, je-li zařazen v aktivní záloze alespoň 13 let. 
 

(3) Vojákovi v aktivní záloze, který při zařazení do aktivní zálohy studuje studijní 

program nebo jeho část na vysoké škole formou prezenčního studia a nedosáhl věku 26 

let, náleží, pokud dokončil vojenskou přípravu k získání základních vojenských znalostí 

a dovedností a nebyl po jejím dokončení hodnocen jako nevyhovující, motivační odměna 

ve výši 6 000 Kč. 

  

(4) Vojákovi v záloze, který není zařazen do aktivní zálohy a požádal o účast na 

vojenském cvičení podle branného zákona nebo byl povolán na vojenské cvičení na 

základě mimořádného opatření vlády, náleží, pokud dokončil vojenskou přípravu 

k získání základních vojenských znalostí a dovedností a nebyl po jejím dokončení 

hodnocen jako nevyhovující, odměna ve výši 15 000 Kč. 

  

§ 27 

 

Splatnost peněžních náležitostí 
 

(1) Služné, příplatek za službu v zahraničí, zvláštní příplatek, zvýšená odměna 

a stanovené druhy náhrad jsou splatné v kalendářním měsíci následujícím po měsíci, ve 

aspi://module='ASPI'&link='45/2016%20Sb.%252326'&ucin-k-dni='%207.%207.2022'


38 

 

kterém na ně vojákovi v záloze ve službě vzniklo právo. Při propuštění ze služby se služné, 

příplatek za službu v zahraničí, zvláštní příplatek, zvýšená odměna a stanovené druhy 

náhrad vyplatí v nejbližším pravidelném výplatním termínu.  

(2) Peněžní náležitosti vyplácí vojenský správní úřad.  

(3) Odměna podle § 26 odst. 1 se vyplácí jedenkrát za rok, a to do konce měsíce 

března následujícího po roce, za který odměna vojákovi v aktivní záloze náležela.  

(4) Motivační odměna podle § 26 odst. 3, odměna podle § 26 odst. 4 nebo náborový 

příspěvek se vyplácí v nejbližším výplatním termínu po úspěšném dokončení vojenské 

přípravy k získání základních vojenských znalostí a dovedností. 

(5) Dojde-li k vyřazení z aktivní zálohy v průběhu kalendářního roku, vyplatí se 

odměna do konce měsíce následujícího po měsíci, ve kterém došlo k vyřazení z aktivní 

zálohy.   

(6) Stabilizační příspěvek se vyplácí do 60 dnů ode dne nabytí právní moci 

rozhodnutí o zařazení do aktivní zálohy. 

 

* * * * * * 

 

ČÁST ŠESTÁ  

 

ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ O SLUŽBĚ VOJÁKA V AKTIVNÍ ZÁLOZE  
  

* * * * * * 

 

§ 35  

 

Vyřazení z aktivní zálohy  

 

 (1) Voják v aktivní záloze se z aktivní zálohy před uplynutím doby, na kterou byl do 

aktivní zálohy zařazen, vyřadí rozhodnutím ředitele krajského vojenského velitelství o vyřazení 

z aktivní zálohy z důvodu  

  

a) zániku branné povinnosti,  

  

b) vzniku překážky pro zařazení do aktivní zálohy uvedené v § 34,  

  

c) zániku potřeby ozbrojených sil České republiky,  

  

d) ztráty způsobilosti pro další výkon služby podle závěrů dvou po sobě jdoucích služebních 

hodnocení,  

e) povolání do služebního poměru vojáka z povolání nebo přijetí do služebního poměru 

příslušníka bezpečnostního sboru,  
  

f) pozbytí podmínky, která je stanovena pro zařazení do aktivní zálohy,  
  

g) dosažení důchodového věku podle zákona o důchodovém pojištění, nebo  
  



39 

 

h) odnětí hodnosti.  
  

 (2) Vojáka v aktivní záloze lze vyřadit z aktivní zálohy před uplynutím doby, na kterou 

byl do ní zařazen, na základě jeho žádosti z důvodů zvláštního zřetele hodných. Žádost musí 

voják v aktivní záloze doplnit doklady osvědčujícími tvrzený důvod a podat příslušnému 

vojenskému správnímu úřadu.  
  

 (3) Za důvody zvláštního zřetele hodné podle odstavce 2 se považují zejména  
  

a) smrt, závažné onemocnění nebo úraz osoby uvedené v § 12 odst. 1 vyžadující dlouhodobou 

osobní přítomnost vojáka v aktivní záloze,  
  

b) živelní pohroma, která postihla vojáka v aktivní záloze nebo osobu vojákovi blízkou,  
  

c) sociální nebo majetkové obtíže vojáka v aktivní záloze,  
  

d) skutečnost, že se voják v aktivní záloze stane otcem anebo osvojitelem dítěte nebo mu bylo 

dítě svěřeno do pěstounské péče rozhodnutím soudu a o toto dítě osobně pečuje,  
  

e) skutečnost, že vojákyně v aktivní záloze je těhotná, stane se matkou nebo osvojitelkou dítěte 

nebo jí bylo dítě svěřeno do pěstounské péče rozhodnutím soudu a o toto dítě osobně pečuje, 

nebo  
  

f) případ, kdy voják v aktivní záloze na základě rozhodnutí soudu nebo orgánu státní správy 

pečuje o osobu mladší 10 let, která je závislá na pomoci jiné osoby ve stupni I, nebo o osobu, 

která je závislá na pomoci jiné osoby ve stupni II až IV podle zákona o sociálních službách, 

pokud žije s vojákem ve společné domácnosti a tuto péči jí nemůže poskytovat jiný člen rodiny 

vojáka v aktivní záloze; podmínka společné domácnosti se nevyžaduje, jde-li o osobu blízkou.  
  

 (4) Voják v aktivní záloze se z aktivní zálohy vyřadí dnem stanoveným v rozhodnutí 

ředitele krajského vojenského velitelství o vyřazení z aktivní zálohy.  
 

 (5) Ustanovení odstavců 1 až 4 se při ukončení předurčení vojáka v záloze 

předurčeného podle § 5b branného zákona použijí obdobně. 

 

Finanční podpora zaměstnavateli  

 

§ 36  

 

 (1) Zaměstnavateli, který není organizační složkou státu nebo příspěvkovou organizací 

podle zákona upravujícího rozpočtová pravidla státního rozpočtu, jehož zaměstnanec zařazený 

do aktivní zálohy nekonal práci pro překážku v práci v obecném zájmu z důvodu povolání 

k výkonu plánovaného pravidelného vojenského cvičení nebo plánované služby v operačním 

nasazení, vzniká právo na poskytnutí finanční podpory ve výši dvou třetin průměrné hrubé 

měsíční nominální mzdy v národním hospodářství naposledy zveřejněné Českým statistickým 

úřadem přede dnem nástupu vojenské činné služby (dále jen „průměrná mzda“).  

  

 (2) Zaměstnavatel podle odstavce 1, jehož zaměstnanec zařazený do aktivní zálohy 

nekonal práci pro překážku v obecném zájmu z důvodu povolání k výkonu neplánovaného 

pravidelného vojenského cvičení nebo neplánované služby v operačním nasazení, má za tuto 

dobu nárok na finanční podporu ve výši průměrné mzdy.  

  

 (3) Nekonal-li voják v aktivní záloze pravidelné vojenské cvičení nebo službu 



40 

 

v operačním nasazení celý kalendářní měsíc, náleží zaměstnavateli podle odstavce 1 poměrná 

část finanční podpory za dny, ve kterých u zaměstnance trvala překážka v práci.  
  

§ 37  
 

 (1) Plánovaným pravidelným vojenským cvičením nebo službou v operačním nasazení 

vojáka v aktivní záloze se pro potřeby tohoto zákona rozumí vojenská činná služba, jejíž 

předpokládané datum zahájení a ukončení je vojákovi v aktivní záloze a jeho zaměstnavateli 

oznámeno vojenským správním úřadem do 30. listopadu kalendářního roku předcházejícího 

době výkonu činné služby vojáka v aktivní záloze v prvním pololetí následujícího roku nebo 

do 31. května na druhé pololetí příslušného kalendářního roku, anebo do 30 dnů od zařazení 

vojáka v záloze do aktivní zálohy na probíhající kalendářní pololetí.  
  

 (2) O přiznání finanční podpory zaměstnavateli na základě jeho žádosti rozhodne 

vojenský správní úřad místně příslušný podle místa trvalého pobytu vojáka v aktivní záloze. 

Žádost o finanční podporu zaměstnavateli lze podat nejdříve den následující po ukončení 

vojenského cvičení vojáka v aktivní záloze; v případě služby v operačním nasazení lze žádost 

podat nejdříve poslední den kalendářního čtvrtletí, ve kterém byla služba v operačním nasazení 

vojákem vykonána.  
  

 (3) Vojenský správní úřad vyplatí finanční podporu zaměstnavateli do 30 dnů ode dne 

nabytí právní moci rozhodnutí podle odstavce 2 na platební účet určený zaměstnavatelem, a to 

ve výši částky zaokrouhlené na celé koruny směrem nahoru.  
  

§ 38  
 

 Osoba samostatně výdělečně činná má při povolání k výkonu pravidelného vojenského 

cvičení nebo služby v operačním nasazení právo na finanční podporu. Pro stanovení její výše 

a podmínek přiznání se použijí ustanovení § 36 a 37 obdobně.  
  

* * * * * * 

  

ČÁST SEDMÁ  

 

SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A ZRUŠOVACÍ USTANOVENÍ  

 
Společná ustanovení  

 

* * * * * * 
 

§ 45a 

 

(1) Ministerstvo může poskytovat vojákovi v záloze, který je předurčen podle § 5b 

branného zákona nebo který se dobrovolně připravuje k obraně státu podle zákona 

o zajišťování obrany České republiky2), péči spočívající v zajišťování zdravotních služeb, 

vytváření podmínek pro soustavné vzdělávání, udržování nebo prohlubování kvalifikace 

v zájmu služby, vytváření podmínek pro uspokojování kulturních, rekreačních 

a tělovýchovných potřeb a zájmové činnosti. Rozsah péče se stanoví v závislosti na 

rozsahu a náročnosti dobrovolné přípravy nebo udržování anebo prohlubování 

kvalifikace ve vojenské odbornosti, pro kterou je předurčen podle § 5b branného zákona. 



41 

 

(2) Voják v aktivní záloze může i v době mimo vojenskou činnou službu při činnosti 

v zájmu výkonu služby užívat majetek, s nímž je příslušné hospodařit ministerstvo, 

a s ním spojené služby. To platí i pro užívání vojenského materiálu s výjimkou vojenské 

výzbroje a vojenské techniky. 

______________ 

2) § 52 zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění pozdějších 

předpisů. 

 

********** 
  

 

 

 

 
 


